

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien, apart nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykite! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, o išlaimėsite pasaulį!

No. 296.

Telephone Stags 3878

Brooklyn, N. Y., Subata, 16 d. Gruodžio (Dec.), 1922.

Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dien. IV

ANGLIJA NEGALI IŠMOKĖT AMERIKAI KARO SKOLŲ, SAKO BONAR LAW

Nes Anglijai Neišmoka Skolų Prancuzai, Italai ir Vokiečiai VOKIETIJA ANT PRAGAIŠTĖS KRANTO.

Prieš Prancuzų grobimą Reino provincijų.

Londonas.— Anglijos ministrų pirmininkas Bonar Law pareiškė parlamente, kad Anglija negalės išmokėti karo skolų Jungtinėm Valstijom, jeigu pačiai Anglijai neišmoks skolų Prancuzija, Vokietija ir Italija.

Iki šiol Anglija vis pūsdavo muilo burbulą, kad jinai išmokėsianti Amerikai karo skolas, ir tiek. Dabar, vadinas, tas muilo burbulas jau truko.

Bonar Law sakė: jeigu Anglija norėtų išmokėti Amerikai karo skolas, tai būtų priversta įstumi Anglijos gyventojus į didelį vargą; tą vargą turėtų kentėti ne viena, dvi, bet daugelis gentkarčių.

Toliau. Bonar Law nepartaria politikai Prancuzų, kurie nori grobti naujas Vokiečių žemes už karo skolas. Vokietija, girdi, jau ir taip stovi ant galutinio bankruto kranto; o jeigu Prancuzai dar įvykdy-

tu savo planus prieš Vokietiją, tai ta šalis būtų tiesiog nustumta į prapulties bedugnę. Tatai turėtų blogai atsiliepti į Anglijos pramonę ir Anglų darbininkų padėtį.

Su Bonar Law pasakymais sutiko didžiama parlamento atstovų, kurie nepriklauso jo partijai. Jam tame pritarė visi Lloyd George'iniai ir Asquith'iniai liberalai ir net tuli darbininkų vadai.

BUSIĄS PAVARYTAS POINCARE, PRANCUZŲ MINISTERIŲ PIRMININKAS

Poincarės politika — nepasiekminga.

Paryžius. — Prasidėjo smarkesnis judėjimas prieš Poincare, Prancuzų ministrų pirmininką. Žemajame parlamento rume (atstovų bute) yra nepasitenkinimo prieš jį. Poincare, mat, neturėjo pasisekimo konferencijose dėl Vokiečių karo skolų Prancuzijai. Negalėjo išrinkti iš Vokiečių karinės skolas. Grumojo pagrobti iš Vokiečių Ruhr apskrity ir Reino provincijas. Bet truputį nusvilo nagus Londono konferencijoj. Juk

Londono konferencija todėl vyriausiai ir pakriko, kad Anglija ir Italija pasipriešino Poincare planui prieš Ruhr ir Reino provincijas.

Sausio 2 d. bus Paryžių tase nutrukusios londoniškės konferencijos; ir jeigu Poincare ir čia turės tiek pasisekimo, kiek pirma, tai jis lengvai gali netekti kedės Prancuzų ministrų pirmininko.

Kalbama jau apie naujus kandidatus į jo vietą. Laikraščiai mini čia vardus Tardieu, Mandel'io ir net tokiu liberalu, kaip Herriot.

BAVARIJA REIKALAUJA SAU ATSKIRO PREZIDENTO

Berlynas.— Konstitucinė Bavarijos Komisija nusprendė, kad Bavarija privalo turėti savo prezidentą, atskirą nuo Vokietijos prezidento; kad jinai turi turėti savo nuosavus atstovus užsienio valstybėse; ir kad Bavarijos valdžia turi spręsti savo reikalus, visai nesiklausdama bendrosios Vokiečių valdžios.

Prancuzijos agentai jau senai darbuojasi Bavarijoj, kad atkirst ją nuo Berlyno valdžios ir padaryt ją savarankia valstybe, nepriklausoma nuo Vokietijos.

PANEVĖZYS. Einu ketvirtadieny turgaviety, tik židriu žmonių būrelis apstoje pusanžė moteriškė klausosi jos pasakojimų. Prieš jai ir aš. O moteriškės rusiškai pasakoja, kad Rusijoj gera dabar gyventi, kad duonos duoda po 3 svarus žmogui į dieną, kad "balty miltų, kiek tik reikia", kad "visko ten yra", o čia, girdi, Lietuvoj nieko nėra.

HARVARDO STUDENTAI UŽ SOVIETŲ PRIPAZINIMĄ

Cambridge, Mass.— Buvo Harvardo Universiteto studentų ginčai (debatai) dėl Sovietų Rusijos pripažinimo. Vadinami konservatai (nepažangūs) stoji prieš pripažinimą, o progresistai už pripažinimą. Publika nuobalsavo, kad debatus laimėjo progresistai. Už Sovietų valdžios pripažinimą balsavo 47 nušimčiai, prieš 25 nušimčiai.

PAVARĖ PROFESORIŲ UŽ PARASYMĄ KNYGOS APIE KRISTŲ.

Liberty, Mo.— William Jewell Kolegijos vyriausybė pavarė profesorių dr. A. Wakefieldą Slaten'ą. Jis, mat, parašė knygą vardu "Ko Jezus mokino?" Knyga esanti laisvamaniška ir "radikalė". Prof. Slaten'as buvo galva biblijos mokslų skyriaus toj kolegijoj.

Dar \$400,000,000 Amerikos Karo Laivynui

Washingtonas.— Grupelė nusiginklavimo šalininkų kongrese reikalauja, kad prezidentas Hardingas sušauktų naują nusiginklavimo konferenciją. Buvusios pernai nusiginklavimo konferencijos nieks nepaiso.

Amerikos karo laivyno Generalė Komisija reikalauja, kad būtų paskirta 400 milijonu dolerių, už kuriuos

galima būtų pastatyti visą eilę karo laivų, taip pat, žinoma, povandeninių valčių, jurinių karo orlaivų ir t.t. Kongresas, suprantama, priims laivyno komisijos reikalavimą, gal tik su mažais pataisymais.

Prezidentas Hardingas tuo tarpu neketina šaukti nusiginklavimo konferenciją.

B. GITLOWAS PALEISTAS IŠ KALĖJIMO

Sulyg įsakymo teisėjo Mullano, d. B. Gitlowas paleistas iš Sing Sing kalėjimo po tam tikrą kauciją. Augščiausias Teismas pripažino galimybę klaidos jo nuteisime, pasiremiant įstatymu apie "kriminalų anarchizmą", kuris veikia New

Yorko valstijoj. Išteisinimas Gitlowo būtų pusėtinas smūgis visiems tiems karo metu išleistiems įstatymams prieš "kriminalius anarchistus." Tie įstatymai, priimti trijose dešimtyse valstijų, paprastai buvo kreipiami prieš komunistus.

AUGŠCIAUSI MOKESČIAI ANGLIJOS IR VOKIETIJOS

Londonas.— Kas turi 20,000 frankų metinių įplaukų, tai Anglijoj moka valdžiai mokesčių pusviečiuolito nušimčio tos sumos, Vokietijoj — pusšesioliko nušimčio, o Prancuzijoj — pusšešto nušimčio. Frankas šiandien vertas 7 centus ir penktadalį.

TURĖS PRANYKTI IŠKELTI MIESTŲ GELŽKELIAI

Chicago.— New Yorko miesto policijos komisorius Enright sako, kad iškelti (elevated) gelžkeliai miestuose turės išnykti; jų vietą turės užimti požeminiai (subway) gelžkeliai. Girdi, iškelti gelžkeliai užtemdo gatves, per daug numušą vertę namų, pro kuriuos jie vaikščioja, trukdo judėjimą gatvėse.

Taip jis išsireiškė metiniam suvažiavime Chicago Fabrikantų Sąjungos.

Chicago miesto turi daug iškeltų gelžkelių, bet nė vieno požeminio.

WESLEYAN STUDENTAI BAUS NEBLAIVININKUS

Middletown, Conn.— Wesleyan Universiteto studentai dviem trečdaliais balsu nutarė vykdyti savo tarpe blaivybės įstatymą. Kuris studentas sulaužys savo draugų nutarimą, tai pirmą sykį jam bus atimta balsas bendruose studentų reikaluose, studentų savivaldybės dalykuose. Antrą sykį sulaužęs nutarimą, galės būti laikinai arba visiškai pašalintas iš universiteto, sulyg nusprendžio pačių studentų komiteto.

REIKALAUJA \$70,000,000 BADAUJANTIEM VOKIEČIAM.

Washingtonas.— Kongresmanas Newton'as (iš Missouri) įteikė kongresui pasiūlymą, kad iš valstybės izdo būtų paskirta 70 milijonų dolerių, idant pašelpus badaujančius vokiečius ir austrus.

Londonas.— Nuo karo pabaigos iki šiol Vokiečiai išmokėjo Prancuzijai jau 4,600 milijonų dolerių karo skolų.

PODUKRA LIUDIJA PRIEŠ MOČEKĄ, KAIPO TEVO NUŽUDYTOJĄ

Mount Holly, N. J.— Hazelė Brunen'utė, 17 metų mergaitė, teisme liudija prieš savo močėką, kaip jo žmogžudę. Sako, jos močėka Doris Brunen'ienė susitarusi su Harry Mohr nužudyti "teisingą Johną" Brunen'ą, savo vyrą.

Tulas Charlie Powell teisme irgi liudija, kad Brunen'ienė ir Harry Mohr už-

mokėjo jam \$250, kad užmuštų Johną Brunen'ą, cirko savininką. Tai aš, girdi, jį ir nušoviau.

Galimas betgi daiktas, kad policija kankinimais privertė Powellį prisipažinti prieš neatliktos žmogžudystės.

Milicija saugoja Brunen'utę, kad kas jai nekeršytų už tokį liudijimą.

Išbadejė Vokiečių Vaikai Nepajėgia Žaisti

Münchenas, Bavarija.— Kardinalas Faulhaber'is sako, kad vokiečių tauta faktinai miršta. Bado ir šalčio suėsti kūdikiai jau nori ir nepajėgia nei žaisti, juokauti, nei dainuoti. Yra,

girdi, Vokietijoj tam tikras skaičius lobininkų, kurie ruoko angliškus papirosus ir gyvena puikiausiuose viešbučiuose. Bet padėtis Vokietijos, kaip šalis, yra tragiškai kitokia.

BEDARBIŲ DEMONSTRACIJA ANGLIJOS PARLAMENTE

Gieda "Raudonąją Vėliavą"

Londonas.— Į parlamento žemąjį rumą (atstovų butą) suėjo 60 bedarbių ir uždainavo "Raudonąją Vėliavą". Iškelė plakatus su bedarbių reikalavimais. Nugalėdino daugelį buržuazijos atstovų. Padarė nesmagumo ir kai kuriem geltoniem darbininkų "vadam" parlamente. Taip antai, George Lansbury, darbietis, irgi umai susiraukė ir prašė laukan bedarbius. Greit atvyko policija ir pašalino demonstrantus iš parlamento rumo.

LIETUVOS ŽINIOS

IŠ GAMTOS TYRIMO STOTIES.

Kaunas. Retas gyvulus. Šiomis dienomis Gamtos Tyrimo Stotis pargabeno iš Kalvarijos apskrities užmuštą ten elnią (Cervus elaphus). Yra tai suaugęs builius 4 metų, su ragais po 4 ataugas ant kiekvieno. Svoris viso gyvulio 155 kg.

Elnių senovėje Lietuvoje būta, nes kur ne kur durpynuose randami jų ragai. Pavyzdžiui gali būti ragas rastas Ulos upės kriaušėj Lydos apskr., netoli Dubyčių bažnytkiemio. Prieš karą elniai būvo dirbtinu būdu veisiami kai kuriuose miškuose (Taujėnų, Raudondvario ir kitur), atgabenuose juos iš Vokietijos ir Lenkijos. Karo metu, šie gyvuliai tapo Lietuvoje iš šaknų išnaikinti.

Gamtos Tyrimo Stoties gautas egzempliorius, kiek galima spėti, yra iš Ramintų (Ramintausche Heide) per Vokietijos sieną atkeliavęs. Pagautas jis buvo gyvas, įklimpęs durpyne ir kelias savaites Janausko dvaro arendoriaus laikomas. Vyriausybei įsakius atiduoti šį gyvulį Gamtos Tyrimo Stotčiai, vieną parytį rastas jis užmuštas.

Lavonas sunaudotas "Lietuvos Gamtos Muzėjui".

Plateliai. Valsč. Taryboj likosi nutarta sekančiais 19-23 metais valsčiaus ribose uždaryti visai svaiginančias įstaigas. Patvirtinimui Tarybos nutarimo gruodžio mėnesio pirmomis dienomis įvyks slapti balsavimai.

Šiauliai.— Mieste dygte dygte nauji gražūs namai. Tik norintiems tuose namuose pasisamdyti sau butą prisieina del augstos kainos stačiai nustepti: taip už du kambarių ir virtuvę prašoma 100—250 litų mėnesiui.

Degtinė gyvuoja.— Pikeliai (Mazeikių apskr.). Tas miestelis ir apylinkė gerai gyvena, organizacijos jo-

AMERIKA DUOSIANTI VOKIEČIAM \$1,500,000,000 PASKOLOS

Washingtonas.— Pradedama čia kalbėti, kad gal Amerika duos Vokietijai stambios paskolos, apie 1,500 milijonų dolerių. Nors Amerikos valdžia dar nėra ap tai davusi jokio pareiškimo. Jeigu ir būtų duodama Vokietijai paskola, tai nebūtų duodama tokia suma vienu sykiu; būtų, girdi, laiks nuo laiko paskolama po tiek, kad Vokietija galėtų palaikyti savo maikių vertę tam tikrame pastoviai laipsnyj.

Užvakar Washingtono lankėsi J. P. Morganas, galtingiausias Amerikos bankininkas. Jis turėjo pasikalbėjimą su valstybės ministrų Hughesu. Spėjama, kad, be ko kita, buvo kalbama ir apie paskolą Vokietijai.

Vokietijai grumoja galutina praгаištis. Washingtono politikai beveik visi mato, kad Vokietijai grėsia galutinai nansinis pakrikimas, kas bankrutus, badas, čiančios ligos. Kai mato, jog delei to gal Vokietijoj socialistinė liucija. Todėl visi riki kalbama apie suteikimą Vokietijai šiek tiek gelbos.

Kongresinė Komisija Mulkina Skundus Prieš Daugherty, Generalį Prokurorą

VAIDINA "KOMIŠKĄ OPERĄ".

Del tos priežasties pasitraukė skundėjas Kelleris.

Washingtonas.— Vakar rašėme, kad išėina komedija iš bylos prieš Daugherty, Jungtinių Valstijų generalį prokurorą. Šiandien ta patį sako kongresmanas Keller, žmogus, kuris įdavė kongresui visą eilę skundų prieš Daugherty. Vieni skundai buvo, kad Daugherty atvėję atvėjais sulaužė šalies konstituciją, kiti, kad jis globojo kapitalistus, avogusius valdžią laike, karo, ir t.t., ir t.t.

Kaip jau žinoma, atstovų butas Daugherčio dalyką pavedė tyrinėti savo Teismo Komisijai. Kongresmanas Keller'is sako, kad Teismo Komisija visais būdais stengiasi Daugherty išteisinti. Jinai slepia ir atmeta Kellerio dokumentus prieš generalį prokurorą Daugherty. Daugherčio šalininku toj Komis-

sijoj yra didžiama; tarp savęs slaptai susikaip elgtis ir ką kalbėti viešų Komisijos džių. Komisijos pirakas Volstead išjuokė prieš Daugherty, kai Kelleris padavė skundą; iš sykiu pavadino ją "komiška opera", ir ta patį sako kongresmanas Kelleris, kuris įdavė kongresui visą eilę skundų prieš Daugherty. Vieni skundai buvo, kad Daugherty atvėję atvėjais sulaužė šalies konstituciją, kiti, kad jis globojo kapitalistus, avogusius valdžią laike, karo, ir t.t., ir t.t.

kios nėra. Jaunimas neapsišvietęs.

Tik vienas vokiečių spirtas literiais traukiamas iš artimosios stoties pusės, į kurią gabinama dideliais transportais iš Vokietijos gėralai. Matai, vokiška degtinė daug pigesnė. Tai ir dideli ir maži traukia iš-tisas dienas. Antra gera "pramonė" gyvuoja, tai iš vinieų kortomis lošimas. Vietinė valdžia visai į tai domės nekreipia. Laikas būtų susiprasti ir mesti tą iš-tvirkimą.

Netaiso kumečiam butų.

KELMĖ. Po mūsų apelinke pradėjo važinėti Darbo Inspektorius. Tik ne visuose dvaruose kviečia darbininkus paklausti apie jų padėtį, pasitepinka vien dvarininko pranešimu (pvz., Ustronijos folv.) paklausė dvarininko, ar sugyveni su darbininkais; šis pasakė, kad sugy-

venas ir daugiau nieko, paklausimo inspektorius do. Šioje vietoje darbininkų sugyvena su savo ponu, moję dvarų buvusis spektorius buvo prisakiniukams pataisyti ord batus, (nes nekuriuose šunys per palanges iki 1 d. spalio š. m., sakymas liko neišpildytai diena).

Dabartinis inspektorius prisako ir duoda laiko gruodžio mėn. š. m. batus būtinai. Ant kiek šį metų ordinarininkams apiešinė dvarų teks šalt žiemą netaisyti batus. Dvarininkai yra priešingai symi būtų; sako iš kaimi tinkamo materijolo pataisyti batus.

Mūsų apiešinėje dvarų paliko nenukastos, kurios užšalo; priežas negalėjo gauti pasamdytųjų, kuriems mokėjimai ir valgyti nedavė.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienijose Valstijose ir Kanadoje — metams \$6.00; pusei metų \$3.00. Trims mėnesiams — \$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00. Brooklynne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

GELTONIEJI IR JUODIEJI

Japonijos buržuazija smarkiai užgavo Amerikos... geltonveidžiai ne-ali būti Jungtinių Valstijų pilieciais.

Itakingas Japonijos ponų organas "Nichi-Nichi" gr... primena, kad geltonosios rasės žmonių yra daugiau, negu baltųjų.

Kad Japonų imperialistai moka ne tik pikta kal... bet gal būt, dar pikčiau veikti, tatau žinoma vi-

bet geltonųjų rasę, Japonijoje ir Kinijoje, prasideda... ucinis judėjimas. To judėjimo laimėjimas yra vy-

Ant istorijos svarstyklų Azijos revoliucionierių... jau jaučiama. Bet, kas taip pat labai svarbu, tai

Imperialistai žino, kaip išnaudoti juodąją medžia... Francūzų valdžia šimtus tūkstančių negrų laiko sa-

tyje teise geresnio gyvenimo norėt ir už jį kovoti... alistai jiems nesuteiks geresnio gyvenimo, o taip

tyje teise geresnio gyvenimo norėt ir už jį kovoti... alistai jiems nesuteiks geresnio gyvenimo, o taip

tyje teise geresnio gyvenimo norėt ir už jį kovoti... alistai jiems nesuteiks geresnio gyvenimo, o taip

tyje teise geresnio gyvenimo norėt ir už jį kovoti... alistai jiems nesuteiks geresnio gyvenimo, o taip

tyje teise geresnio gyvenimo norėt ir už jį kovoti... alistai jiems nesuteiks geresnio gyvenimo, o taip

tyje teise geresnio gyvenimo norėt ir už jį kovoti... alistai jiems nesuteiks geresnio gyvenimo, o taip

tyje teise geresnio gyvenimo norėt ir už jį kovoti... alistai jiems nesuteiks geresnio gyvenimo, o taip

tyje teise geresnio gyvenimo norėt ir už jį kovoti... alistai jiems nesuteiks geresnio gyvenimo, o taip

APŽVALGA

KO JIS ČIA NORI?

Amerikon atvyko Kauno menševikų agentas Bielinis, kuris buvo nariu Steig. Seimo. I šį Seimą jisai jau nepateko, nes Zemaitijos darbininkai ir mažažemiai, juo nebesitikėdami, išsi-

Kokiais tikslais jisai čia atvyko: agituoti už Jurgelio rfo chiniškąją kompaniją? Sykiu su Lenkų klerikalais kelti Gegužio-Michelsono biznį? Sykiu su renegatu Grigaičiu keikti bolshevikus ir pasakoti apie tuos puikius laikus, kada Kairys, Paknys, Janulaitis ir kiti renegatai ministerių pyragą valgė? O gal jisai atvežė informacijų šnipui Pilėnui, kurio informaciniais laikraščiais virto smalavirių spauda?

Vienai ar kitaip, tasai pastumdėlis Lietuvos buržujų tiks į kompaniją Nevai-kui ir Grigaičiui, Bagočiui ir Griniui. Juk jo galva pilna europinės šeidemaninės išminties, o jo liežuvis temoka kalbėti tik apie komunistą. Komunistų Bielinis nekenčia labiau, negu ko kito. Buožes jisai tik mandagiai "kritikuoja". Bet buožes rokuoja jo partija Lietuvos pilnai legale, nes ta partija labiausia loja prieš Rusiją. Juk tos partijos atstovas Kairys buvo net priešingas taikai su Rusija.

Iš to visko aišku, kad šeidemanietis Bielinis nieko bendra su darbininkais neturi. Jisai yra renegatas, buržujų bernas, narys tos pačios tarptautinės kompanijos, kuri palaiko kapitalistų valdžią. Nejaugi jisai išdrįs eiti į darbininkų mitingus? Jeigu jisai ir tiek gėdos neturėtų, tegul darbininkai jam pasako, ką mano apie jį ir visą jo purvinąją kompaniją.

KLAIPEDA BUS "ISGELBETA".

Kada Lietuvos valdžia vedė brolišką ginčą su Lenkijos dvarponių valdžia, kam turi Vilnius priklausyti, tai "Naujienos" tuojuos pasiautė į Europą K. Gugį Vilnių "išgelbėti" nuo lenkų. Sugrįžęs K. Gugis net raportą nepaskalbė iš savo darbuotės. Vadinasi, "Naujienų" pasiuntinys Vilnių išgelbėjo ir už tai "Naujienoms" priklausė kreditas.

Dabar vėl sugalvota Klaipėdą gelbėti. "Draugo" redaktorius kunigas sausukė susirinkimą ne kokiu ten siaurapročių, bet pilnų išminties vyrų, kad išrinktus komitetą gelbėjimui Klaipėdos. Ir štai jį tą komitetą tapo išrinktas "Draugo" redaktorius Česaitis, "Naujienų" redaktorius Grigaitis ir kiti jiems lygūs asmenys. Dabar jie visi bendrai gelbės Klaipėdą.

Mes užtikriname, kad ir čia pasėkmės bus tokios, kokios buvo su Vilniaus gelbėjimu. Tik dabar kreditas priklausys ne "Naujienoms" ir Gugiiui, bet "Draugui" ir Grigaičiui. Su "mokytais" ir "placia-

pročiais" "siaurapročiais" negali susilyginti.

KAS DAUGIAU NUVEIKĖ TAUTOS LABU?

"Vienybė" pastebėjo, kad "Naujienos" retkarčiais, nors ir nenoromis, bet priverstos, įveda vieną kitą tautybei reikalingą raštelį. Toks "Vienybės" pasakymas labai nepatiko "Naujienoms" ir jos užprotestavo prieš "Vienybės" neteisimą pasakymą. Jos sako, kad tautybei naudingų raštų davusios daugiau, negu kad visus lietuvių laikraščius krūvon sudėjus. Gir-di:

"Tautininkų 'Vienybė', užmiršdama, kiek 'Naujienos' yra prisidėjusios prie šitų klausimų išaiškinimo, parodo, kad jos protavimas yra taip siauras, kaip, sakysime, komunistinės 'Laisvės' kas į jos minčių sandėlį netelpa, tą ji tiesiog atmeta, kaip neegzistuojantį dalyką".

Taip, mes irgi pripažįstame, kad "Naujienos" pasidarbavo dėl lietuvių tautybės. Bet kiek jos pasidarbavo dėl Lietuvos darbininkų labo? Kada "Naujienos" prisidėjo prie šaulių ir geležinių vilkų organizavimo, ar tas jų darbas Lietuvos darbininkams buvo naudingas? Ar tie šauliai dabar gina darbininkų reikalus, ar buožių?

Gal "Naujienos" malonės mums ir jį tai atsakyti?

"MIRTIS" LIETUVOS ISTATYMIU REGISTRACIJOS KLAUSIMU!

"Naujienos", paskelbdamos anketą Lietuvos buožių valdžios išleisto registracijos klausimu įstatymo, pareiškė, kad jeigu didžiama bus priešinga tam įstatymui, tai jis bus išauktas. Dabar "Naujienų" redaktorius jau išpleškino Seimui kablegramą, pranešdamas, kad jo parapijonai veiks visi priešingi registracijai, todėl tas įstatymas privalas būti atsauktas.

Na, pažiūrėsim, ar "Naujienų" žodžiai išsipildys ir ar Lietuvos valdžia skaitys su jomis, kaip kad jos savo skaitytojams tikrino, paskelbdamos anketą.

"RANKPELNIŠ" SUMAZĖJG.

Škotijoje Lietuvių Komunistų Sąjunga leidžia savo organą "Rankpelniš". Iki šiol "Rankpelniš" buvo leidžiamas syki j savaitę ir aštuonių puslapių. Bet dabar, pablogėjus piniginei padėčiai, pranešama, kad neapribotam laikui bus leidžiamas tik keturių puslapių.

Amerikos lietuviai darbininkai turėtų nors pnu-merata paremti škotiečių laikraštį, nes kitaip bus sunku išsilaikyti iš vietinių gyventojų. "Rankpelniš" adresas toks: 76 Main St., Bellshill, Scotland. Prenumerata metams du doleriai.

GYVULIAI IR ALKOHOLIS

Paprastai yra manoma, kad tik žmonės turi prie alkoholio patraukimą, o nekurie prie jo taip puolasi, kaip musės prie medaus. Vienok toks manymas yra klaidingas. Tyrinėjimais rodo, kad ir gyvuliai mėgsta alkoholi, o daugelis jų yra tikri girtuokliai. Veikiausiai didžiama mūsų žino, kad arkliai labai mėgsta degtinę ir gali daug daugiau išgerti, negu pirmos klesos girtuoklis. Meškos mėgsta degtinę nei kiek ne blogiau, kaip Amerikoje pirmos klesos kovotojas už blaivybę. Ir jeigu meška atsidurtų žmogaus vietoje ir turėtų pinigų, tai ją iš karčiamos ir neišvartytum.

Bet gamtininkai patyrė, kad ir maži gyvulėliai labai alkoholi mėgsta. Vienas gamtininkas norėjo patirti, ar peteliškės mėgsta alkoholi. Tam tikslui jis padarė stiklinį namelį, įdėjo į jį gėlių, turinčių savyje alkoholinių sulčių ir paprastų — neturinčių alkoholinių sulčių. Kada tas namelis buvo įrengtas, jis prileido peteliškių. Ir štai kas pasirodė: peteliškės pirmiausiai puolėsi prie tų gėlių, kurios savyje turėjo alkoholinių sulčių ir ant jų tupėjo.

Vėliau buvo įdėta į tą namelį tam tikros gėles, kurių žiedai buvo pripildyti degtine. Kaip tik namelyje atsirado gėlių su degtine, tuojuos peteliškės puolėsi prie jų ir pradėjo čiulpti degtinę.

Pasirodo, kad net tokie sutvėrimai, kaip kad peteliškės, gali būti girtuokliai.

Atsiranda šunių, kurie geria ne tik alų, bet ir degtinę. Vienas karčiamininkas turėjo kalaitę, kuri buvo įpratus prie degtinės ir alaus. Vėliau tapo užaugintas tos kalaitės šunytis jau ne karčiamoje. Vienok tas šunytis turėjo prie alkoholio tokį patraukimą, kad stengdavosi vogtinai prie jo dasigauti ir gerti. Gamtininkai pripažino, kad šitas šunytis turėjo paveldėtą nuo savo motinos patraukimą prie alkoholio, tai yra, apsigimė alkoholiku.

Vienok tuomi dalykas neužsibaigia. Gyvuliai mėgsta ne vien alkoholi, bet ir kitus narkotikus, ypatinai opiumą, kuris be galo blogai atsiliepia ant žmogaus sveikatos.

Vienas francūzų gamtininkas pasakoja, kad jeigu kiaušes penėti aguonų galvomis ir lapais, kurie turi gana daug opiumo, tai jos taip įpranta, jog paliovus duoti tą maistą, tuojuos pradeda liesėti ir nykti. Tas parodo, kad opiumas ant jų labai veikia.

Turkai visuomet savo arkliams duoda opiumo, kuomet reikia sunkiai dirbti, nes tuomet arklys, apsvaigintas opiumu, daugiau darbe tesi, negu blivas.

Katės prie opiumo puolasi, kaip kad prie mėsos. Jeigu pasitaiko katei būti namie, kuriame rükomas opiumas, tai jis tuojuos pradeda tuos dūmus traukti i nosį. Yra pastebėta, kad kuriuose namuose rükoma opiumas, tai apie tuos namus susirenka kacių devynios galybės. Vienas tyrinėtojų praneša, kad Saigone vienas senis rükė opiu-

ma. Ir kaip tik jis užsidedavo savo pypkę, tai tuojuos prie jo pribėgdavo katė, užlipdavo ant kelių, pradėdavo jam gerintis ir traukti i nosį dūmus. Pasakui atsiguldavo ir miegodavo. O jeigu kas ją norėdavo pažadinti, tai ji balsiai pykdavo ir nervuodavo.

Ten pat buvo ir pora bedžionių. Vieną sykį viena jų surado opiumo ir paragavo. Matomai jai taip patiko, kad paskui tik ir įšėkodavo opiumo, o kaip surasdavo, tuojuos iš džiaugsmo pradėdavo šokinėti.

KAS ISLIUSAVO MAŽASIAS TAUTAS?

Pasakysime, kad Francijos imperialistas Clemenceau yra tiesiog begėdiškas melagis. Kiekvienas diplomatas meluoja, tas tiesa, bet taip meluot, kaip Clemenceau, tai jau ištikrųjų reikia vilko drąsos. Pav.) jis savo straipsnyje "Atsakomybė už Laisvą Europą", kalbėdamas apie aibę po karo atsiradusių naujų valstybių, sako: "Lenkija buvo išdalinta i tris dalis, po trimis svetimomis tautomis, Austrija, Prūsija ir Rusija. Caro imperija, prie to, buvo užsisėdus ant Finų, Latvių ir Lietuvių..." Dabar, girdi, tos tautos yra laisvos, nepriklausomos. O tas buvo galima tik todėl, kad Talkininkai laimėjo karą, kad Francija ir jos "favorškos" stovėjo už liuosybę.

Vienas bjaurus melas yra tamė, kad Talkininkai stovėjo už liuosybę. Jeigu taip, tai kas turi pavergę Afriką, Indiją, Mesopotamiją? Ar ne Anglija, Francija, Belgija, Italija, etc.?

Antras ir dar bjaurėsnis melas to Francijos imperializmo uodegos yra tame, kad neva del Talkininkų laimėjimo caro prislegto tautos esančios paliuosuos. Caristinė Rusija stovėjo su Talkininkais ir jeigu ne Rusijos revoliucija, tai po šio karo carizmas ne tik kad nebūtų paliuosavęs mažųjų tautų, bet būtų dar daugiau jų pavergęs Azijoje. Juk Talkininkų slaptoji sutarty su Rusijos caru buvo pažadėta Rusijai Konstantinopolis. Kuomet Rusijos liaudis sudaužė caro ir buržuazijos sostą ir įsteigė proletariato diktatūrą, tiktai tuomet visos carizmo slėgiamos per gent-kartes tautelės tapo išliuosuos.

Bet štai Clemenceau, vienas tu, kurie su caru padarė sutartį ir prizadėjo jam dar daugiau kolonijų ir kurie per pastaruosius penkis metus dėjo (ir tebededa) visas pastangas, kad atsteigtų Rusijos carų viešpatavimą ir tuomi vėl pavergti mažasias tautas, — tasai Clemenceau drįsta, neužimerkęs, skelbti, kad ir jis su savo draugais budeliais prisidėjo prie išliuosavimo mažųjų tautų.

Taip, Rusijos revoliucija išliuosavo visą eilę mažųjų tautų iš po carizmo letenos, o ne imperialistinis karas, kuris juk ir buvo vedamas už pavergimą silpnesnių žmonių. Gi proletariato revoliucija Anglijoje, Francijoje ir Italijoje sudaužs dar vieną stambią imperialistų tvirtovę ir išliuosuos Indiją, Egiptą, Morocco, Algierią, Tunisą ir t.t.

Francūzų gamtininkas Martin pasakoja, kad vienas šuva visuomet būdavo stuboje, kurios savininkas rükė opiumą. Jis prie tų dūmų taip priprato, kad syki savininkui išvažiavus, pradėjo nerimauti, blaškytis ir nieko neėsti. Kada gaudavo opiumo dūmų, tuojuos pradėdavo kitaip jaustis.

Visi pripažįsta, kad alkoholis ir narkotikai naikina ne tik žmogaus sveikatą, bet ir gyvulių, vienok niekur neteko pastebėti pranešimų kas traukia prie alkoholio ir narkotikų ne tik žmones, bet ir gyvulius.

V. P.

Rusijos Raudonoji Armija. Rusijos priešai atkartotinai tvirtina, kad Raudonoji Armija susidedanti vyriausiai iš nusamdytų chinų. Skaitlinės gi parodo, jog tai bjaurus melas. Raudonosios Armijos sąstatas yra sekamas: Rusai sudaro 80 nuoš. visos armijos; likusieji 20 nuoš. susideda: 9 nuoš. ukrainų, totorių 3 nuoš., žydų — 1.9 nuoš., lenkų septyni dešimtadaliai vieno nuosimcio, vokiečių ir latvių po tiek, kiek ir lenkų, baškių trys dešimtadaliai vieno nuosimcio, o visos kitos tautelės sudaro 4.1 nuoš. Tai kur tie samdyti chinai?

Amerikos Dolerio Galybė. Jungtinių Valstijų doleris viešpatauja visur. Štai kad ir Lozannos konferencijoje Talkininkų pozicija nustato ne kas kitas, kaip tik Amerikos doleris. Neveizint to, kad šios šalies atstovai dalyvauja konferencijoje tiktai kaipo tēmytojai, tačiau jie diktuoja Francijos, Anglijos ir Italijos delegacijoms. Kaip-gi ne, juk Europa prasiskolinus Amerikai iki aušų, tokiu būdu jinaip tur ir šokti, kaip Amerikos "Wall Strytas" griežia.

Amerikos Militaristai Siunta. Generolas Pershingas balsiai išsigando komunistų propagandos. Jis nuo kiekvieno stogo šaukia, kad prieš komunistus reikia kovoti visomis keturimis. Tiek to, juk ir Rusijos budeliai generolai kadaise nemažiau siuto prieš revoliucinį darbininkų ir valstiečių judėjimą, bet kur jie yra dabar?

Nepasidalina Grobiu. Anglijos, Francijos ir Italijos premjerai susirinko Londone, kad išdirbt bendrą planą, kaip išlupti iš Vokietijos karines skolas. Imperialistai nesusiitakė konferencija pakriko.

Kodel? Todėl, kad Francija ir Anglija negali pasidalyti grobiu. Francija trokšta užgrobti Ruhr'o sri-

(Tęsia ant 2-26 pusl.)

SKAITYK - ŽINOSI

Gal būt nėra nelaimingesnio žmogaus už tą, kuris nemoka skaityti. Bet katras moka o ne skaito, tai tą irgi galima prisikurti prie nelaimingųjų. Kodel? Atsakymas savimi aiškus. Toks žmogus nežino kas pasaulį dedasi ir svietas užsigrįžta nuo jo. Drauginiam gyvenime jis reiškia nolį. Šeimynai tverti irgi netinkamas. Dažniausia tokie sutvėrimai įpuola girtuoklystėn, pamyli kazyrų lošimą, ar kitą kokį netinkantį užsiėmimą, o namuose kuria pekumą. Tai tokia dalis didžiūmoje nemokančių skaityti ir mokančių, bet neskaitančių.

Antra rūšis, tai biskį skaitanti, o daug "žinanti" žmonės. Pastarieji į viską labai išaugsto žiūri, nes viską "žino." tartum Saliamono kelnes dėvėję. Pas juos rasi pūdus augstai parašytų knygų, biskį apdulkyje, bet gražios, naujitelės knygės. Jų savininkas labai taupus. ne-

nori teršti, užtat tik pirmo puslapio juodąsias raides perskaito ir duoda knygai amžiną ramybę. Lengvesnių raštų, kaip tai: prozos ar beletristikos jis nei į rankas neima. — Tai vaikams paduot pasibovyt, kada verkia spenelio, o ne man, Aš jau daugiau užmiršau, negu tu pasakų autorius žino, — riedamas snapą augstyn, kytrasis filozofuoja. Laikraščius jis irgi prenumeruoja. Net kelis. Perskaito savo garbingo miesto korespondenciją, suslebzavoja straipsnių antgalvius ir viską žino, nes gerą galvą turi, o galvoje didelius smegenis — kaip krekėnų puodą.

Bėda su tokiu dideliu Motiejum, kuris mažai skaito, o mislija, kad daugiau už visą svietą žino. Prie tokio kytruolio be lazdos neprieisi. Ir tokių skaitytojų yra pusėtinai buriai, miestuose ir miesteliuose, kur tik mūsiškiai gyvena.

Trečia rūšis, tai apsiskaitytiųjų darbininkų. Šie žmonės, tai yra dešinė ranka, prie darbininkų organizacijų. Jie pašvenčia valandų valandas organizacijai reikalams, o kuomet tik atitrūksta, — skaito, rašo, lavinasi. Tuli jų nebijo ir su bile kokiū mokslinčių stotį į disputas, todėl, kad jie yra apsišarvavę žinojimu, jie skaitę, studijavę daugybę gerų knygų, taipgi ir praktikoje gyvenimą puikiai žino. Tokis žmogus vėnka ir prie svečio ir prie pečio. Ka jis pradės, tai atliks. Ir kas toki žmogų nemylti? Kiekvienas su apšviestu žmogum nori su-eit, pakalbėti, nes jis yra protingas, išmanus, malonus. Pas jį ir šeimynoj viskas kitaip, — tartum po kitu dievu gyventų. O kodel nebūti visiems. ar bent didžiūmai tokiems? Juk visi vien tėvo vaikai, lygiai skriaudžiami darbininkai. Kodel du broliai protingi, o trečias vedęs?

— Sena pasaka, — tuli pasakys. Taip, sena, ta pati, o vis kita. Daug sykų ją laikraščiai minėjo, o tu ir tada, bro-

li, šypsojais ir sakei, — sena pasaka. Baltarankiai parašo knygas ir liepia mums skaityti. O kam mums to? Mokytais vistiek nebūsim! Tegul tie skaito, kurie iš to duoną valgo, o mes...

Aš nesu baltarankis, bet iš peties darbininkas ir nesu knygyrašėjas, tik myliu skaitymą, matau jame naudą ir primenu tau drauge darbininke: skaityk, skaityk, o surasi tai, ką privalai žinoti.

Daugelis nusiskundžia laiko stoka; dirbą ilgai valandas, vakarais susirinkimai, įvairios pamokos, taip, kad nėra kada nė laikraštį peržiūrėti. Tai tik teisingas, bet aplinkybės nepateisina kaltės. Kas nori šunį mušt, tai suranda ir lazda. Kaip ten nebūt, o valandą laiko galima pašvest skaitymui. Gi per valandą galima ir laikraštį perskaityti ir knygos kokią dešimt puslapių. Žinoma, reikia išmokyti greit skaityti ir suprast, o tai padaryt galima tik nuolatos ir atydziai skaitant. Kiti dalykas, tai turime mokėti taupyti laiką. Tuli žmonės išieikvoja daug laiko prie įvairių menkos vertės pasikalbėjimų, rodų darymo, ar kaip paprastai sakoma — prie parūkymo pypkių.

Man teko gyvent su vienu žmogum, kuris nė minutes laiko neleisdavo veltui. Būdavo, kada tik atrūks, tai ir už knygos. Net iš ryto, prieš ėjimą į darbą, jei tik atlikdavo kelios minutes laiko, — tai jis ir skaito. Kartą aš jam sakau — laikas į darbą, einam. Jis dirstelėjo į laikrodį ir man atšovė, — prisėsi, dar penkioms minutoms. Ir vel į knižo skaityti. Ir ko jis nežinojo. Ka užklausi, tai išdėstys jis tau, kaip ant delno. Jei ko aiškiai negali išreikšti, tai knyga pasiima, o knygy pas jį — devynios galvės. Ir visos perskaitytos. Organizacijų darbe irgi ne bile kas su juo susilygina. Žodžiu, žmogus tinkantis ir ant suolo ir po suolo.

F. Harris, buvęs Pearson's Magazine redaktorius, kalbėdamas apie skaitymą literatūros tarp kitko sako: "Kada aš buvau bandininkas (cow boy) Kansas valstijoje ir keliauvai į pietvakarinę dalį Texas valstijos, aš neturėjau knygu su savim ir dargi turėjau atsakinėti visus klausimus prie keliauninkų ugnies. Aš turėjau galvot, kitaip sakant, aš negalėjau pasinaudot kitų žmogaus žinojimu".

Toliaus jis ragina amerikonus, kad kreiptų daugiau domės į skaitymą knygų ir baigia: "pagaliaus, juk rašytojai geriausių knygų, yra protingiausi ir maloniausi vyrai".

Taip, protingiausi vyrai leidžia mums naudotis jų išmintia, o mes dažnai užsigrįžtam nuo jų žodžių ir žiurim kur varnos lekia. Gana to. Knyga turi būt mūsų kelvedžiu. J. S.

Kas Išliuosavo Mažąsias Tautas?

(Tąsa nuo 2-ro pusl.)

tis, tuo tarpu Anglija nenori duoti, jei jina negaus atlyginimo Rytuose. Versalės taika, tai buvo kompromisas: Anglija plėš Turkiją, o Francija Vokietiją. Bet Turkija sukilo ir surpetė Anglijos galia Rytuose, tokiu būdu jina dabar nenori nė Francijai leisti liuosai naudotis prizadėtu grobiu.

Pranešama, kad Bonar Law, Poincare ir Mussolini nutarė vėl susirinkti Paryžiu, sausio 2 d. Tada gal jau bus žinomi Lozanos konferencijos rezultatai. Jeigu Anglijai pasiseks Rytuose, tai jina paliuosuos Francijos rankas Vokietijoje, bet jei ne, tai Antantė veikiausiai sutrupės į kąnelius.

Išalkę imperialistiniai vilkai negali pasidalinti grobiu.

Nedarbo šmėkla Europoj.

Neseniai laikraščiai paskelbė, kad bedarbiai Londone (Anglijo) laikė milžiniškas demonstracijas ir reikalavo valdžios duoti duonos, arba darbo. Šiomis dienomis įvyko audringa bedarbių demonstracija Vienoj (Austrijoj), kurioj minia šaukė: "Mes Norime Darbo! Mes Norime Duonos! Mes Esame Alkani! Šalin Valdžią!"

Europos kapitalizmas tiek supuvs, kad nebepajėgia aprūpinti žmonių nė tuo mižernu pragyvenimu.

A. B.

Dešimtis taisyklių delei sveikatos.

Tūla didelė gyvasties apdraudimo kompanija patiekė sekancias sveikatos palaikymui taisykles: Nepersivalgyk; nevalgyk bile kada, o tik tam tikru, valgyk, kuomet esi labai pilšes; neryk valgi pusiau čielais ksniais — visuomet viską gerai sukramtyk; kramtymas suvilgo maistą ir palengvina skilvio darbą; valgyk paprastus, maistingus ir lengvai suvirškinamus valgius; vaisiai, daržovės, duona, javai, žuvis ir mėsa yra gerai maistas; tēmyk, idant viduriai kasdien valytūsi; nesvaigink save įvairiomis gyduolėmis; maistas suteikia drūtumą, o ne gyduolės.

ZVAIGAS.

Daktaras Pusburžujus

(Pabaiga)

— Taip, taip, bet kodel tu neimi atydon faktą, jog aplinkybės priverčia vogti! Nereikia daug aiškinti, pats žinai Markso teoriją, — kaip visas pasaulis turi skaitytis su aplinkybėmis, su ekonomine padėtimi. Jeigu žmogus, ėjo vogti, galimas daiktas, jog jisai buvo verčiamas taiti daryti badavimo, bedarbės, ar tam panašių aplinkybių. Čionai, brolau, yra gilus ir komplikuotas dalykas!

— Aš tave galiu lengvai sukritikuoti šiame dalyke, Petrai, bet mudu nesiginčykiva čionai. Kas link Markso teorijos, tai tu klaidingai ją supranti; tasai darbininkų klesos genijus nors ir primeta visas nedorybes neteisengam draugijos surėdymui, viėnok jisai paciū nedorybių netoleruoja. Aš manau, jog laikas bus jau eiti namop. Eikime skersai parką į gatvę.

Laikas jau buvo vėlus. Žmonės kriko į namus, o orkestra seniai jau būvo apleidus estradą. Petras ir Vilius žingsniavo spėriai gatvės linkui, nei vienas nedrįsdamas pirmutiniu prakalbėti. Vilius, gal laukė ką pasakys jo draugas, o Petras, matomai, susirūpinęs svarstė ką tokio.

— Na, tai kaip, Petrai! prabilo, pagaliaus, Vilius. Kur mudu susitiksviva kitą kartą ir kada? Praeis daug laiko. Gal labai ilgai nesusieisiva, kadangi Washingtono valstija randasi ant vieno jurų krašto, o New Yorkas ant kito jurų krašto. Įdomiau, kuo met galėsimė pasirodyti viens antram, kuomet susieisiva kitą sykį?

— Nežinau ką atsakyti į šiuos tavo žodžius. Mokykla, žinoma, uždėjo ant mūsų tam tikras pareigas, o gal net labai augštas pareigas, kurias reikės išpildyti, reikės suteikti pasauliui ką nors naujesnio, tačiau, dabartiname momente per daug minčių susipynė atsakyti į tai teisingai. Štai, čionai persiškyrimas, štai idejinio darbo klausimas, ir mokslo pareigos klausimas — viskas per daug išrišti. Vienok aš drįsiu tau atvirai prisipažinti, jog aš neperkeisiu savo nuomonės linkui abelnų žmogaus pareigų. Žmones valdo aplinkybes; vakar, būnant ubagu, reikia gyventi su ubagais; šiandien-gi, būnant ponu, — reikia gyventi su ponais! Reikia neužmiršti, jog mes gyvename praktiškoje gadynėje, — jeigu aš pradėsin per daug užsiimti su muzikais, darbininkai, tai jie patys sakys: et, koks ten iš jo daktaras; jis tiktai ubagams tinka, o inteligentija, augštesnėji luoma, jam nepasitiki; prastas iš jo daktaras! Arba vėl: ateis koks muzikas ir vadins tave draugu; sakys — drauge pagydyk mane. Drauge! Tas nėra bizniška. Kaipgi galima būtų prasigyventi, praturtėti turint draugus vietoje pacientų?

— Reiškia, prisipažįsti, kad jau dabar darbininkams nėveiks? — nustebintai paklausė Vilius.

— Taip.

— Gerai. Daryk, kaip geriausiai išmanai. Bet leisk man pareikšti štai ką: aš, išvažiavęs iš New Yorko, imsiuos atklausu darbo faktiškai prirodyti tau — juodu ant balto, — jog tavo toki nusistatymas yra klaidingas ir naudos nei tau nei pasauliui neatneš! Aš esu giliai įsitikrines, jog mano žodžiai turi tiesą ir kada nors prirodysiu taiti!

— Na, pamatysi, kuris mudvieju daugiau laimėsime. Aš irgi stengsiuos imtis atklausu darbo faktiškai prirodyti, — kaip pats sakei, "juodu ant balto", — jog tavo nusistatymas yra klaidingas ir beauidis.

Taip entuziastiškai besikalbant, jaunuoliai draugai nei nejuoto, kaip atsirado ant gatvės. Automobilių birzgimas, tramvajų užėsys, paskubino užbaigimą judvieju kalbos. Dar para minutų praėjo ir abudu jie jau dingo visuotiname didmieščio judėjime, eidami kiekvienas savo keliais. Ant kampo, kur Petras su Vilium skyrėsi, liko

tik senas, suvargęs neregys, sukdamas savo vargonelius, kurie negarsiai duzgeno Amerikos tautinį himną.

Pora metų praslinko nuo to laiko, kaip Petras Daivyda persiskyrė su savo draugu, Vilium. Jisai darbuosi išsiūsojęs, kaip savo asmeniniame gyvenime, taip ir draugijoje, — inteligentų rateliuose, — kad laimėti savo teorijos argumentus. Petras dabar jau buvo buržujų klesos žmogus, — inteligentas-daktaras. Jisai jau beveik visiškai užmiršo savo darbininkų klesą, iš kurios patsai pa-eina, tačiau jisai nei kiek dar nepersimainė savo ambicijoje "sukirsti" Viliaus įsitikinimus; — kasdien vis labiau ir labiau rūpinosi šiuo dalyku, iki pagalius "Aplinkybių Teorija" tapo jam dideliu idealu. Juk čionai, šale dolerio ir saumyliško savo gyvenimo puoty, jam atrodė jina svarbiausiu dalyku; juk tai yra svarbiausias klausimas, liečiantis viso pasaulio gerovę, — sulyg jo nuomonės. Šios gerovės dalį, juk, turi pagaminti mokyti žmonės, tokie kaip daktarai ir tt. Čionai kaip sykis ir buvo proga Petrai "pasitarauti civilizacijai." Tik vieno dalyko Petras labiausiai bijoj: kad jo draugo Viliaus tokis pat pasirizimas neužkirstų jo nuopelnams kelio. Kartais net sapnuodavo jisai, kad Vilius laimėjo; matėsi jam sapne Vilius vaikubodas laurų vainiku, gerbiamas visų žmonių. Pabudęs, labai nusidžiaugdavo, kad tai buvo tik sapnas.

Vieną rytmetį, po tokio baisaus sapno, Petras, valgydamas pusryčius ir vis dar mastydamas savo sapno prasmę, netikėtai pamatė laikraštį žinutę:

"AUTOMOBILIUS UZMUSĖ ADVOKATĄ.

"Seattle, Wash. — Automobilių sudužime "tapo užmūstas jaunas, žymus advokatas, Vilius Gairė, kuris pora metų atgal atvyko "čionai iš rytinių valstijų. Gairė buvo uolus "radikalų darbininkų vadas ir energingas "palaikytojas teorijos, jog žmogus valdo ap-linkybes..."

— Aha! — atsikvėpęs prabilo daktaras. — Aš jam sakiau, kad aplinkybės valdo žmogų; mat ir dabar, šis nelaimingas atsitikimas, parodo, jog žmogus bile kada gali tapti aplinkybių auka.

Vilias daktaras skaitė laikraštyje platesnę žuvusio draugo biografiją. Tenai buvo aprašoma kokią pagarbą suteikė mirusiajam įvairios draugijos ir likusieji draugai; jo populiarškumas miniose, pavyzdingas gyvenimas ir tt.

— Aš jau nebusiu toks kvailas, — tvirtino pats sau Petras Daivyda, kad ir nenoriai džiaugdama, jog dabar jau neliko kompeticijos; nereikės taip daug galvoti ir dirbti tos nelemtos teorijos klausime.

— Aš taipgi neužsiimsiu nei su muzikais. Draugas, draugas! Kokie jie gali man būti draugai? Kaip jie, nemokyti, gali suprasti mokyto žmogaus sielą? Ką jie žino apie mokslą? Tegul užsimoka pinigus už pasitarnavimą, kaip pacientai, o ne kokie ten draugai! Gerai, kad neklausiau to karštagalvio Viliaus pamokslų. Visi jie taip nusuka sprandus, kurie tik mano, jog i-stengs suvaldyti aplinkybes. Cha! cha!

Už savaitės laiko Petras Daivyda'apsirgo influenza ir mirė.

Sergančio daktaro neatėjo aplankyti doleriniai draugai, įgyti pinigais ir saumyliško gyvenimo smagumas. Kaipgi gali susilyginti fabrikuotas, veidmainingas draugiškumas su tikrojo draugiškumo meilės kiltumu? Kaipgi gali lyginti narsios, teisingos širdies ir darbų išdidumas su veidmainingo, bijančio aplinkybių ir pataikaujancio saumyljo darbais? Keno meilė gali buti kiltesnė ir stipresnė už tarptautinę darbininkų meilę, klesinėj kovoj įgrūdą, bendrais pasiaukavimais ir skausmais išauklėta?

Niekas iš tikros širdies nepagalėjo mirusio daktaro pusburžujaus. Gruodis, 1922. Brooklyn, N. Y.

Bell Phone Oregon 3995 M
DR. IGNOTAS STANKUS
1210 S. BROAD ST.
PHILADELPHIA, PA.
LIETUVIS DAKTARAS IR CHIRURGAS.
Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.
Nedėliomis Nuo 10 iki 8 P. M.

Telefonai: Stagg 2570, Stagg 1010.
J. BRETTSCHEIDER
APTIEKA
Tai seniai Lietuviams žinoma APTIEKA kur receptai išpildomi aty ir patyrusių aptiekorių GERIAUSIAS PATARNAVI
500 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

353 ?
TAI KLAUSIMAS, KURIS TANKIAI PAS KIEKVIEŅĄ KYLA:
"Kur aš galėčiau surasti Dentistą, kuris būtų teisingas, sąžiningas ir nebrangus?"
I tą klausimą atsako daktarai
L. L. RUPPERT ir H. H. FIRESTONE
Dentistai
226 BROADWAY
netoli Roebling St. BROOKLYN, N. Y.
Dantys yra ištraukiami ir sutai- motai labai lengvu išlygy. Mokestis primama dalimis.

Bell Phone — Poplar 7543.
A. Stankus
Geriausias Lietuvos
GRABORIUS
1023 Mt. Vernon St
PHILADELPHIA, P

LAIDOJU NUMIRUSIUS, SOKIŲ KAPINIŲ TIK UŽ Duodu grabą, karavaną, ar ir lyvą nuo pat pradžių iki patarnavimą tik už 100

Telefonas: Greenpoint 5812
LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA
229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.
Kamp. N. 4-tos Gatv., Viriuj Dawsonos Vainis
Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. Penktadieniais, sekmadieniais ir švenčių dienomis tik pagal sutartį.

ATGAUKITE SAVO SVEIKATĄ TEN, DAUGELIS KITŲ ATGAVO
JEIGU JUS KENČIAT nuo nervų smirimo, kvatulio, silp- prastos atminties, nervų silpnumo, bėmiegis, skaudėjimo epė- nugaros skaudėjimo, reumatizmo, gerklės skaudėjimo, skilvio- gumy, vidurių nedirbimo, atprauckto liežuvio ir vidurių užkiet- ATEIKITE PAS MANE.

VELTUI Patar- Ekspat-
Gdyimas be Jeigu reikalingas šlapimo ir spū- egzaminavimai m. Vienas at geriausias isklintai ir- go negalėjau tai pasakyti
Dr. LEWIS Ne- nuo 10 r.
120 East 29th St., Tarpe 4-tos ir Lexington Ave., New

Ar jau turi knygą? Įžanga į Politinę Ekonomiją?

Kiekvienas, kuris tik nori stoti eilėse klesiniai susipratusių darbininkų, ir nori pažinti aiškioje šviesoje savo klesos reikalus, — būtinai privalo perskaityti šią svarbią BOGDANOVO knygą

ĮŽANGA Į POLITINĘ EKONOMIJĄ

Šią knygą neužtenka tik perskaityti sykį ir jau viskas. Ją reikia skaityti ir studijuoti kelis sykius; ją turi studijuoti ne tik pavieniai, bet ir įvairiose lavinimosi susirinkimuose. Joje yra išaiškinta tie dalykai, su kuriais mums reikia kasdien susidurti ir diskutuoti juos.

Knyga gražaus formato, puikiais audeklo apdarais. KAINA \$1.50.
Drūtais popieriniais apdarais Kaina \$1.00.

Užsiskaiti adresmokitė:
"LAISVĖ"
46 TEN EYCK STREET, BROOKLYN, N. Y.

Pirkite Šias Įdomias Knygas Dabar, Tai Dar Ir Dovanų Gausite!

PATARIMAI VYRAMS APIE LYTIES DALYKUS.
236 pusl., su paveikalais, apdaryta. Kaina \$2.00.
Aiškiai ir teisingai aprašyta visas vyro lyties gyvenimas: lyties organai ir jų veikimas; lyties ligos ir kaip jų išsaugoti; saugojystė; prostitucija; apsvėdimas ir lei- myninis gyvenimas; kaip aiškinti vaikams lyties apsi- reikšimus ir t. t., ir t. t. Tai tik suminėjimas kelių iš daugybės įdomių dalykų, kurie toje knygoje aiškiamai. Kiek- vienas jaunikaitis ir vedęs vyras turi šią knygą turėti.

PATARIMAI MOTERIMS IR MERGINOMS APIE LYTIES DALYKUS.
256 pusl., su paveikalais, ap- daryta. Kaina \$2.00.
Teisingai ir suprantamai ap- rašo visą mergaitės ir moters lyties gyvenimą. Tarpe dau- gelio kitų dalykų, aprašyta ly- ties organai ir jų veikimas; antdrapanės; apsvėdimas; ap- sivalinimas; gimdymas; ly- ties ligos ir kitos moterų li- gos; saugojystė; kaip būti laiminga gyvenant poroje, ir t. t., ir t. t. Ši knyga pirm- ąsiais aiškia meringoms ir moterims.

Tačiau šios dvi knygos lyg ir viena kita papildio ir kaip vyrui, taip ir moters privalo jas abi turėti, nes dažnai prireikia naudotis vienos ar kitos knygos pamokymais. Abi knygos para- bytos lyties klausimų tyrinėtojo D-ro W. J. Robinsono.
Siųskite tas knygas į Lietuvą, giminėms ir draugams — joms nėra kur tokių knygų gauti. Lietuvos cenzūra tas kny- gas leidžia.
Pinigus ir reikalavimus siųskite šiuo adresu:
J. BARKUS, Box 129, Gen. P. O., NEW YORK, N. Y.
Dovanos. Visiems, kurie pirkė šias abi knygas iki šio mėnesio pabaigos, dovana pridėsiame įvairių knygelių vertės 50c. Kurie pirka bile kuria vieną knygą, gaus dovana knyge- lių vertės 25c. Paaiskubinkite!

Perskaityk knygą Įžanga į Politinę Ekonomiją

GELŽINKELIŲ ATSIKADIMAS

Geležinkeliai plačiu tinklu iš viso pasaulio žemynus. Jėga greitieji keleiviai ir prekių traukiniai. Traukiniai dabar važiuoja ne vien valstybių ribose, bet ir visą eilę valstybių, su- taip vadinamą, tarptauti- siseikiama. Atsiradus gele- liams, tarptautinė prekyba kė arčiausio laipsnio, iš- tarptautinis pašto siunti- nas.

Skilas ir juo paremta tech- milžiniškais žingsniais žen- oirmyn. Bet dar taip nesė- nėra 100 metų, kaip atsi- rėmieji geležinkeliai. Jų a buvo sunki. Iš karto imis buvo netobulas, ir kiai rungėsi su arkliai- mąja jėga; visuomenė neištikimai į geležinke- ima.

Pradžioje praeito šimt- Durojopj sausuma važiuo- unto, keliais, pletais ir laivų pagelba — perka- leiviai ankštuose diliža- traukėsi šimtus kilomet- eptynioliktam šimtmety- ginta pritaikinti gamtos važiavimui sausuma. vo laikotarpis įvairių, fantastingų išradimų. tryškės (fontanai), laik- l su muzika ir su išskan- kas valandą stovylomis, yvendinti "perpetuum (amžinai judojanti ma- Tuo laiku atsiranda sa- lais judamieji pabūklai: gos bėkėjimas ir podag- kedės, išgražinti auto- ir pan. Tame pat sept- tame šimtmetyje žymus Ho- matematikas Stavinusas eizimą su stiebu ir bu- eris, judėjo vėjo pagel- ū. Jis jau sunaudėjo pajėgą važiavimui, lionė, atlikta šituo "Ha- nkladariu", kaip tuo- nusio vežimą vadino, utūrinį pasaulį. "Jei imatyti, — rašė vie- kelionės dalyku, — vežimas vežamas ne t žmogaus sumanu- pamanytu, kad tai dimas." Pagaliaus ir Uattas išrado ga- s, aštuonioliktame omos pastangos pa- zima, garo jėga veža- o šimtmetyje gale Lon- laika buvo vartojami imai keturiais ratais: kūrėndavo ugnį ir jis dydavo vežimą, pasukda- ir reikia. Naujas garo buvo ne kas kitas, kaip as vežimas, ant kurio Uatto išrastą garo ma- nečiau nelygūs keliai su- klūtis: trūkdė važiuo- davo vežimą ir gadin- os mechanizma, kuris laikyti smarkesnių Paaiskėjo, kad pa- liais važiuoti tie ve- nka, ir arkliais nėra y konkurencijos.

pakitėjo, kai prie garo buvo pritaikintas bėgių Si ideja buvo žinoma Garco kasyklose jau ame šimt. buvo vartojai- liniai bėgiai rūdis vėžti- ū į fabriką. Medinius umsdavo metalinėmis is, kurias, joms susi- keisdavo. Anglijos s-tame šimtmetyje, 60-se gius pradėjo dirbti iš Fokiais bėgiais krov- avo mažose vagonėte- as arkliai. Mėginta pakeisti gamtos pajė- ai ilgai nenusisekdavo. kai savo kabinetuose ičiuodavo, kad del- anties geležiniai ratai ežinių bėgių suksis vieto- savo ašį, ypač važiuojant

lio anglių kasyklose. Garveži- mis ne tik pats ėjo, bet dar ga- lėjo traukti 8 vagonus, prikrau- tus 30 tonų krovinio, greitumu 6 kilometrai į valandą. Ank- sciau buvo dirbipami garo veži- mai, kurie buvo panašūs į pa- prastus vežimus arba fajetonus vežamus arkliais. Gi Stefenso- nas visai atskyrė mašiną nuo krovinio, padaręs savarankų gar- vežinį. Tačiau dar ir vėliau buvo statomi arkliai geležinke- liai, o ne gariniai. Jie buvo skir- tami kroviniams vežioti. Už nustatytą mokesnį kiekvienas galėjo naudotis geležinkeliu net savo arkliais ir savo pritaikin- tais tam reikalui vežimais. Dar 1824 m. Anglų parlamentas lei- do statyti 24 arkliai traukos geležinkelius. Ruožte Stokonas — Darlingtonas, kur Stefenso- nas buvo vyriausias inžinieris, kada jis 1825 m. pakeitė arkliai trauką į garinę, traukiniui beva- žiuojant dažnai tekdavo atka- binti garvežinį ir prikinkyti arkliai... Tik 1829 m., kai Stefen- sonas gerokai patobūlino garvežinio konstrukciją, jam pasisekė įrodyti garvežinio pir- mybę prieš kitas susisiekimo priemones.

Iš karto į geležinkelius visuo- menė žiūrėjo neigiamai. e Vals- tybės darbuotojai laikė geležin- kelius, kaip antros eilės susisie- kimo priemonę; laikė juos net žaislu, kuris nepritinka rimtam žmogui. Mokyti medikai skel- bė, kad važiuojant gariniais gele- žinkeliais keleiviai susirgs smegenų liga, kad tokia pat li- ga susirgs ir gyventojai, pro kuriuos važiuos traukinys. Kad apsaugojus ramius gyventojus, tie medikai patardavo kelio juo- stą aptverti medine tvora. Vie- nus anglų laikraštis (Quarterly Review) rašė, kad nėra kvales- nio sumanymo, kaip padirbti garvežinį, kuris važiuotų du kartu greičiau, negu diližanai. Ypač palaikė tokius užsipuoli- mus perkasu savininkai, kurie iš perkasų daug pelnydavo ir kuriems geležinkeliai buvo didė- li konkurentai. Tiek pat jie buvo pavojingi diližanų savini- kams. Pastarieji ėmė kliudyti geležinkelių tiesti — įvykdavo kraujingi susirėmimai, kuriuos tekdavo raminti ginklo pajėga.

Veikiai iškiilo klausimas del geležinkelių statymo ir Europos kontinente. žymus Prancuzijos valstybės darbuotojas Tjeras, pats matęs geležinkelį Anglijo- je, netikėjo, kad Prancuzija į- stengs į metus prastiesti nors 5 mylias geležinkelio tinklo. Ir Vokietijoje, statant pirmuosius geležinkelius, žemvaldžiai skun- dėsi. kad geležinkeliai pakirs arkliai auginimą ir numūs kai- nas avizoms ir sienui. Kalbėta net, kad bedieviška esą važinėti garo pagalba, kada Dievas su- tvėrė tam reikalui arkliai ir ki- tokius gyvulius; del to geležin- keliai išradėjas esąs velnias.

Belgijoje, svarstant parlemen- te klausimą del geležinkelių sta- tymo, jų priešininkai prikaišio- jo, kad geležinkelių naudingum- as nėra visai įrodyta, kad traukiniai prašū pro miestus ir kaimus, nesuteikdami jiems jo- kios naudos, vien darys nuosto- lių diližanų ir laivų savinin- kams. Kadangi geležinkelių sta- tymui reikalinga labai daug ge- ležies, tai išsibaigsiandios visos kasyklos. Geležinkeliai tiesti tiek pat beprotystė, kaip statyti piramidos. Dar pridurdavo, kad geležinkeliu vežamas pienas pavirs į smetoną, o kiaušinius išvirs.

Gyvenimas visus nepamatuo- tus ir juokingus spėliojimus iš- sklaidė, kaip dūmus. Geležin- kelių tinklas greitai augo, teik- damas visuomenėi ir valstybei didžiausios naudos.

1825 m. į Anglų parlamentą buvo įneštas pirmas prašymas del geležinkelio statymo, o kitais metais (1826 m.) jau jis buvo padarytas. 14-ai metų praslinkus

geležinkeliai atsiranda ir konti- nente. Visų pirma Belgijoje, to- liau — Prancuzijoje, Vokietijoje. Iš karto geležinkelių tinklas jungia tik didesnius miestus, toliau tiesiami į valstybės pa- sienį, kad užmezgus susineši- mas su svetimomis valstybėmis. Ilgainiui tinklas vis labiau šako- jasi, plėsdamas prekybos santy- kius tarp valstybių.

Lietuvą geležinkeliai pasiekė

vėliau, negu Vakarų Europos val- stybės. Seniausioji Lietuvos ge- ležinkelių šaka buvo prastieta tarp Kauno—Virbalio; čia trau- kiniai pradėjo vaikščioti 1861 m., o kitais metais šis geležin- kelio ruožas ties Lentvariu buvo sujungtas su Petrapilio—Varš- vos geležinkeliu. Kitos Lietuvos geležinkelio šakos buvo nutiestos daug vėliau.

(Iš "K-ys")

— KORESPONDENCIJOS —

GRAND RAPIDS, MICH.

Nelaimingas Atsitikimas Seimynoj.

Lapkričio 25 d. brolių Jono ir Juozo Stačailauskų jaunos mergaitės, 7 metų amžiaus, ėjo gelž- keliu pašaukti daktarą Jonui Stačailauskui ir tuom kartu at- bėgo traukinys. Nelaimingos mergaitės nenugirdo signalo. Traukinys abidvi mirtinai su- žeidė. Likosi nuvežtos į Butter- worth ligoninę, o ant rytojas Jono Stačailausko mergaitė iš skausmų mirė ir Padėkavonės Dienoj likosi palaidota Lietuvių Laisvose Kapinėse.

Nelaimingos mergaitės moti- na iš gailėsios susirūpino ir del to žiūrodavo jai kraujas ir daktarai, matydami pavojų gy- valčiai, nuvežė ją į tą pačią Butterworth ligoninę, kur ji ir- gi mirė ketvergo naktį, gruod-žio 1 d. Prieš miriant daktar- ras paklausė, ar ji katalikė ir gal pašaukti kunigą. Velionė atsakė: "Jeigu daktaras negali pagelbėti, tai kam kunigas rei- kalingas". Bet daktaras lyg ne- supradas, priėjęs prie tele- fono pašaukė lietuvų kun- Deksnį. Pastarasis, kaip paklus- nus pjiemu atsisaladojo "išgel- bėti vieną dūšėlę". Bet jau ve- lionė buvo mirusi, kuomet jis atėjo ir jo dievai paliko nesu- valgyti.

Suomi noriu atkreipti domę vietos lietuvų, laisvai manan- čių, į tai, jog kun. Deksnis ži- nojo, kad Stačailauskai seniai jau yra laisvi žmonės, kad jie netiki į kunigų "šventą" hum- bugą. Jie padėjo įsteigti čionai ir Lietuvių Laisvas Kapines ir savo šeimyną ant jų laidoja. Ir kaipio tokie žmonės, pagal Ro- mos katalikų įstatymus vadinasi atskaliniais. Vadinasi, kunig- am nereikėtų turėti nieko bend- ro su tokiais žmonėmis. Bet ekonominės gyvenimo aplinky- bės priverčia kartais ir "dūšių garntojus" kad ir vidurnaktį atsikelti, kad keletą dolerių su- sižvejojus sau į kišenų. O ant- ra, bažnyčią pradėjo statyti, o parapijonų turi apie du šimtu, ir tie patys nenori duoti pini- gų. Čia bus geras "argument- s" savo parapijonus mulykti. Sakys, žiūrėkite, laisvamaniai, mirdami kunigo reikalauja ir t.t.

Keletas metų atgal, kada čion nebuvo dar Lietuvių Laisvų Ka- pinų, numirė Jonas Siratavi- čius dirbdamas Johnsono ra- kandų dirbtuvėj. Tai kiek buvo vargo, maldavimo, kad kunigas leistų laidoti ant lietuvų katali- kų kapinių. Reikėjo priduoti liūdijimus, kad atlikęs išpažin- tį ir kitų įvairių dokumentų. Ir ant galo su tokiu dideliu pasi- didžiavimu leido palaidoti. Mat, kaip gyvenime dedasi. Kaip tik konkurentas pašonėj, tai ir kū- nigas su laisvamaniais kitaip kalba.

Jonas Stačailauskas ir jo draugė abudu yra laisvi žmonės. Velionė buvo gera šeiminkė; vedė gyvenimą pavyzdinai. Ir šis žiaurus "kapitulinis" surėdymas pakirto jos dukters ir josios gyvenimą taip, kaip daugelio kitų, kurie būna už- mušti-sužeisti šimtais kasdien ant gelžkelių, mainose ir prie mašinų. Tai vis produktas šios sistemos. Čionai, kur buvo su- žeistos minėtos mergaitės, pa- gal tą gelžkelį darbininkų ap-

gyventa tirštai apie 4 mylias il- gio. Valdžia nesirūpina, kad privertus kompaniją aptverti gelžkelį tvora. Jai nesvarbu, kad kas metas keletą desėtkų darbininkų šeimynų narių tam- pa sužeista ir užmušta. Jai tik svarbu, kad kapitalistai pelno galėtų iš darbininkų prakaito išsunkti.

Darbininkas.

PITTSTON, PA.

Rengėsi Prie Streiko.

Ketvirtą gruodžio buvo pas- mus laukiama angliakasių strei- ko, bet likosi neapsauktas. Mie- sto biznieriiai buvo labai susi- rūpinę. Pittstono majoras buvo net uždraudęs komitetui turēt susirinkimą, tad komitetas at- laikė susirinkimą netolimam miestelyj, Dupont, kur nutarė streiko neapsaukti.

Dabar mainieriai dirba kas- dien, o naktimis jų moterys ver- da "munšainą" (degtinę) ir ge- ria. Girtų labai daug matytis gatvėse, net sarmata į juos žiūrēt.

Progresyvis elementas šiek tiek dirba-kruta. "Ateities žie- do" vaikų draugijėlė gyvuoja neblogai, nors šiūom tarpu mo- kytojo atsakančio ir neturime, kuris galėtų mokyti dainuot, pa- žaisti ir t.t., bet ateityj gal gau- sim. Šiuo laiku mokina vietiniai. Nufarta pirkt pianas del vaikų draugijėlės. Tam tikslui yra rengiamas skrynučių vakaras 17 d. gruodžio, Knygyno salėj.

Gruodžio 29 d. A. Ratelio mėgėjai sulō penkių aktų tra- gediją "Jėzuito Sąžinė", St. Ali- jošiaus salėj. Taigi, šiūom tarpu vis po biskį dirbam, bet tai tik mūsų dalelė; kiti visi, nors ir buvę seniau L.S.S. nariai bei kiti pirmieviai paskendę alko- holyj.

A. V.

ROCHESTER, N. Y.

"Pavogtas Kūdikis" Scenoje.

26 d. lapkričio LMPS. 26 kp. statė scenoj veikalą "Pavogtas Kūdikis". Patsai veikalas, žiū- rint darbininkišku žvilgsniu, nėra svarbus, nes jame figu- ruoja ponai, ponios, tarnai ir tarnaitės. Rōdosi, kad darbinin-

"VILNIS" Lietuvos Darbininkų Du- syk-savaitinis Laikraštis 8 puslapių. Išėina

UTARNINKAIS IR PETNYČIOMIS Chicago, Ill.

"Vilnis" išėina du kart į savaitę, 8 puslapių didžio, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, be- darbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį.

"Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais.

"Vilnis", matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo skyrių savo raštines, patarnauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pavardamas "Vilniai", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį.

"Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į jį, kaip tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, užsirasant bile koki darbininkišką laikraštį.

Rašyk šiandien į "Vilnies" Administraciją ir rei- kalauk vieną numerį del pamatymo.

Prenumeratos kaina: Amerikoj metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Užrubežjy ir Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75.

"VILNIS"

2513 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

dirbti ir ant toliaus. Išrinkta delegatai į Apskričio konferen- ciją, kuri atsibus 31 d. gruo- džio, Bridgeporte, Conn.

ALDLD. 28 kuopos

Korespondentė M. K.

Nuo Red. — Apie tas neįvy- kusias prakalbas praleidžiame. Tie žmonės nemoka skaityti lie- tuviškai, todėl ir jiems daro- mos pastabos per mūsų laikraš- tį nieko negelbės.

RED. ATSAKYMAI

LMPS. 16 Kp. Koresponden- tai, Springfield, Ill. — Neapsi- moka kreipti atyda į visokius mažmožius. Neilps.

A. M. Belch, Akron, Ohio. — Neverta tame klausime vesti daugiau ginčų. Delto netalpiu- sime jūsų rašinėlio.

GELBĖKITE MILIONUS NAŠLAIČIŲ ŠIA ŽIEMĄ!

TAIP, KAIK IR KITI VISI KUDIKIAI, TAIP IR RUSIJOS NAŠLAIČIAI TURI GAUT VALGYT.

KITAIK JIE IŠMIRS

PRISIDĖKITE VISI PRIE SURINKIMO VIENO MILIONO DESIMTUKŲ DEL VIENO MILIONO RUSIJOS NAŠLAIČIŲ.

Aukaukite Kiek Tik Kas Galite.

AUKAS SIŪSKITE VARDU

FRIENDS OF SOVIET RUSSIA

201 West 13th St., New York, N. Y.

ARBA Į SAVO VIETINIUS SKYRIUS.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams.

Čia randasi dvi lietuvikos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypatingai dabartinio krizio laiku.

M. A. KISHON,
Aptiekorius Savininkas

8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT

BALTIJOS-AMERIKOS LINIJA 9 Broadway, New York, N.Y.

TIESI KELIONĖ LIETUVA

PER HAMBURGĄ PILIAVĄ ARBA LIEPOJŲ

VAŽIUOKIT VISI PARANKIŲ IR TIESIU KELIU

Lietuviai važiuojanti į Piliavą aplenkia Lenkų juosta (koridorij)

Visa Trečia Klasa Padalinta į Kambarius

Ant 2-ju, 4-rių, 6-šių ir 8-nių Lovų

ESTONIA Gruodžio 17, Sausio 17.

Laivas LITUANIA

15 New York, Bostono arba Philadelphia iki HAMBURGA \$103.50 — PİLIAVA \$106.50

1 MEMEL IR LIEPOJŲ — \$107.00

15 Bostono į New Yorką laivu iš Fall River, o iš Philadelphiajos gelžkeliu.

NAUJI LIETUVOS PINIGAI

Lietuvos valdžia išleido savus pinigus ir įsakė, kad visos perlaidos būtų siunčiamos Lietuvon vien tik Litais, o ne kitokiais pinigais.

Lity Kursas: \$11.75 Už 100 Lity

"LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIUS PERSIUNČIA PINIGUS LIETUVON GREITAI IR SAUGIAI.

Norėdami pasiūsti kaip kiek pinigų savo gim- nėms Lietuvon, visuomet kreipkitės į "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrių žemiau nurodytu adre- su, o gausite greitą ir teisingą patarnavimą.

"LAISVĖ"

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

KORESPONDENCIJOS

UNION CITY IR NAUGATUCK, CONN.

Protestas Prieš Registraciją. Kadangi Lietuvos valdžia šį patvarkymą paskelbė per Lietuvos atstovybę...

Kadangi nesiregistravusiu grumojama atėmimu Lietuvos pilietybės ir konfiskavimu...

Kadangi šis Lietuvos valdžios patvarkymas yra dar negirdėtas istorijoje, nes ir buvęs rusų cenzoras...

Todel, mes, Union City ir Naugatuck, Conn., lietuviai, susirinkę masiniame susirinkime...

Ir toliau mes reikalaujame, kad Lietuvoj būtų panaikinta mirties bausmė...

Taipgi atsišaukiame į Amerikos lietuvių visuomenę, kad nei vienas nesiregistruotų...

Taipgi protestuojame prieš dabartinę Lietuvos atstovybę Washingtone...

Ir toliau mes reikalaujame, kad Lietuvoj būtų panaikinta mirties bausmė...

Rezoliucijos Komisija: Jonas Pocius, Viktor Gicavičius, Juozas A. Štanskius...

P. S. — Mes nesame priešingi Lietuvos registracijai, ale prieš mokėjimą...

OREGON CITY, ORE. Šis miestelis randasi už 15 mylių nuo Portlando...

Taipgi aš noriu pakelti klausimą, ar nebūtų reikalinga čia sutvėrti kokią progresyve...

Taipgi aš noriu pakelti klausimą, ar nebūtų reikalinga čia sutvėrti kokią progresyve...

Taipgi aš noriu pakelti klausimą, ar nebūtų reikalinga čia sutvėrti kokią progresyve...

Taipgi aš noriu pakelti klausimą, ar nebūtų reikalinga čia sutvėrti kokią progresyve...

Taipgi aš noriu pakelti klausimą, ar nebūtų reikalinga čia sutvėrti kokią progresyve...

Taipgi aš noriu pakelti klausimą, ar nebūtų reikalinga čia sutvėrti kokią progresyve...

Taipgi aš noriu pakelti klausimą, ar nebūtų reikalinga čia sutvėrti kokią progresyve...

Taipgi aš noriu pakelti klausimą, ar nebūtų reikalinga čia sutvėrti kokią progresyve...

Taipgi aš noriu pakelti klausimą, ar nebūtų reikalinga čia sutvėrti kokią progresyve...

Taipgi aš noriu pakelti klausimą, ar nebūtų reikalinga čia sutvėrti kokią progresyve...

Taipgi aš noriu pakelti klausimą, ar nebūtų reikalinga čia sutvėrti kokią progresyve...

Taipgi aš noriu pakelti klausimą, ar nebūtų reikalinga čia sutvėrti kokią progresyve...

Taipgi aš noriu pakelti klausimą, ar nebūtų reikalinga čia sutvėrti kokią progresyve...

Taipgi aš noriu pakelti klausimą, ar nebūtų reikalinga čia sutvėrti kokią progresyve...

Taipgi aš noriu pakelti klausimą, ar nebūtų reikalinga čia sutvėrti kokią progresyve...

Tač paprasti dainininkai ir viskas. Mes Amerikoje tokių dainininkų turime daugiau, negu reikiama.

ALDLD. 11 kp. Koresp. HUDSON, MASS. 6 d. gruodžio atsibuvo ALDL. D. 103 kp. metinis susirinkimas.

Narių atsilankė nemažai. Kuopos komisija ir valdyba išdavė raportus. Pasirodė, kad praecitais metais visi dirbo atsakančiai del mūsų organizacijos naudos.

Paskui buvo skaitytas delegatų raportas iš VII Apskrificio metinės konferencijos. Raportas buvo liūdnas ir apgailėtinas, bet buvo priimtas.

Į naują kuopos valdybą išrinkti šie draugai: org. K. Griukas; fin. rašt. A. Baronas; protokolų rašt. J. Markunas; kas. A. Zdanukas; koresp. M. Perednis; knygnius J. Kreivėnas.

Balsuota nauja centro valdyba. Naujuos užmanymuos nutarta suaukt visuotiną Hudsono lietuvių susirinkimą ir išnešt protesto rezoliuciją prieš išleista Lietuvos valdžios registraciją.

Tam išrinkta komisija. 103 Kuopos Koresp. A. L. D. L. D. REIKALAI

ALDLD. VI APSKRICIO REIKALUOSE. Draugai! Siuomi praneš, kad Apskr. protokolai ir blankos nominuotų narių į valdybą 1923 m. likosi išsiuntinėta kuopom.

Prisklausančiom prie Apskr. del nubalsavimo. Blankose yra pažymėta, kad kuopos turi nubalsavusios sugražinti iki 25 dienai gruodžio, š. m. Bet kadangi biskį pavėluota su išsiuntinėjimu, tai laikas praėjusias iki 10 d. sausio, 1923 m. Kiekvienos kuopos sekretorius, aplaikes balsavimo blanka, privalo suaukti kuoskatilingiausį susirinkimą, kad davus progą dalyvauti visiems nariams rinkime Apskr. valdybos.

Nors nominuoti į Apskr. valdybą draugai visi yra tinkami, bet nuo savęs aš patariu draugam balsuoti už sekančius: į pirm. J. Bimbo; susin. sek. A. Ramanaukas; fin. sek. J. Michuš; izd. A. J. Jatušienė, o į agitac. komitetą balsuokite už Užuhaigė balsavimą, blanka sugražinkite atgal nurodytu ant-rašu. Tą atlikite greit.

Draugiškai, J. Rutkauskas Apskr. Sus. Sekr. PROTOKOLAS

Tarybų Rusijos Draugų Lietuvių Skyriaus Pittsburchio ir Apygardios, laikytos konferencijos, 26 d. lapkričio, 1922 m., po numeriu 142 Orr St., Pittsburch, Pa.

Konferencija atidavė skyriaus pirmininkas J. Sliėkas 11:10 ryte. Mandatų peržiūrėjimui paskirta dd. P. J. Martinkus ir J. Janulionis.

Delegatų dalyvavo nuo sekančių draugų arba kuopų: Nuo ALDLD. 33 ir 74 kp.—3 delegatai; LMPS. 21, 66 ir 102 kp.—5 delegatai; ADPLS. 9 ir 60 kp.—2 delegatai; APLA. 1 kp.—2 delegatai.

Pagal mandatų nedalyvavo nuo ALDLD. 33 kp. S. Pikrysis ir nuo ADPLS. 60 kp. S. Sinkėvičius.

Konferencijos pirmininku išrinktas J. Sliėkas, protokolų sekretorium K. Juodis.

Dienotvarkis del konferencijos perskaitytas ir priimtas. Atsilankusiem svečiam nutarta duoti patariamais balsais.

Protokolas iš perleitos konferencijos perskaitytas ir priimtas. Skyriaus organizatoriaus J. Sliėko raportu nebuvu tik kaip pasiūlykimais išklasytas ir priimtas.

Raportas susisėdimų sekretoriaus K. Juodis priimtas. Raportai fin. sek. J. Urbono ir izdininko J. Baltrušaičio priimta. Iš raportų paaiškėjo, kad nuo 2 d. balandžio iki 26 d. lapkričio, 1922 m. įplaukų buvo \$1281.34, išlaidų buvo: Centra FSR. pasigata \$1255.00. Smulkųjų išlaidų \$37.84. Viso išlaidų \$1292.84. Izde lieka \$18.50.

Taipgi buvo išduotas finansinis raportas už visą laiką gyvavimo šio skyriaus, tai yra, nuo 2 d. spalio,

1921 m. iki 26 d. lapkričio, 1922 m. įplaukų buvo: \$3116.11, išlaidų buvo sekančiai: 1 centry FSR. prisigata \$2929.45. Smulkųjų išlaidų \$167.16. Viso išlaidų \$3096.61. Izde lieka \$18.50.

Raportas kasos globojo J. Gatavecko už šešius mėnesius išklasytas ir priimtas. Kiti kasos globojai neatsilankė.

Toliau pagal dienotvarkę sekė rinkimas nuolatiniams skyriaus valdybos. Nominuota ant pirm. A. K. Sliėkienė ir išrinkta vienbalsiškai Susisėdimų sekretorium išrinktas didžiama balsu J. Janulionis. Finansų sek. pasiliko tas pats—J. Urbonas.

Išrinkti pasiliko senasis—J. Baltrušaitis. Kasos globojais likosi išrinkti J. Gataveckas, O. Jakubauskienė ir K. Saliamonas.

Raportas komisijos bazaro rengimo priimtas. Iš raportu paaiškėjo, kad nuo bazaro liko pelno \$242.63.

Konferencija nutarė rinkti toliau pinigiskus aukas, frankius ir mašinas del Tarybų Rusijos, panaudojant visus galimus būdus.

Nutarta ir pavesa Pildomajam Komitetui surengti prakalbų maršrutą trumpoj ateityj su tikslu rinkimo aukų del Tarybų Rusijos.

Draugai delegatui sumetė aukų del T. Rusijos \$13.55. Nutarta pavesi P. Komitetui nuskirti laiką ir vietą del sekančios konferencijos.

Ziedas vertės \$5.00 gautas kaipo auka nuo J. Varnagiro. Nutarta pavesi skyriaus P. Kom. išleisti ant lieterijos arba paruošti.

Kas link išleisti ir nesugražinti aukų rinkimo blankų, nutarta pavesi P. Kom. sujiekti tas blankas.

Su tuomi ir užsidarė konferencija 2:40 val. po pietų. Konf. Pirmininkas J. P. Sliėkas, Prot. Sekr. K. Juodis.

P. S. Su visais Tarybų Rusijos šelpimo reikalais melžėnį kvieptis pas susisėdimų sekretorių antraštę: J. Janulionis, 2114 Forbes St., Pittsburch, Pa.

1921 m. iki 26 d. lapkričio, 1922 m. įplaukų buvo: \$3116.11, išlaidų buvo sekančiai: 1 centry FSR. prisigata \$2929.45. Smulkųjų išlaidų \$167.16. Viso išlaidų \$3096.61. Izde lieka \$18.50.

Raportas kasos globojo J. Gatavecko už šešius mėnesius išklasytas ir priimtas. Kiti kasos globojai neatsilankė.

Toliau pagal dienotvarkę sekė rinkimas nuolatiniams skyriaus valdybos. Nominuota ant pirm. A. K. Sliėkienė ir išrinkta vienbalsiškai Susisėdimų sekretorium išrinktas didžiama balsu J. Janulionis. Finansų sek. pasiliko tas pats—J. Urbonas.

Išrinkti pasiliko senasis—J. Baltrušaitis. Kasos globojais likosi išrinkti J. Gataveckas, O. Jakubauskienė ir K. Saliamonas.

Raportas komisijos bazaro rengimo priimtas. Iš raportu paaiškėjo, kad nuo bazaro liko pelno \$242.63.

Konferencija nutarė rinkti toliau pinigiskus aukas, frankius ir mašinas del Tarybų Rusijos, panaudojant visus galimus būdus.

Nutarta ir pavesa Pildomajam Komitetui surengti prakalbų maršrutą trumpoj ateityj su tikslu rinkimo aukų del Tarybų Rusijos.

Draugai delegatui sumetė aukų del T. Rusijos \$13.55. Nutarta pavesi P. Komitetui nuskirti laiką ir vietą del sekančios konferencijos.

Ziedas vertės \$5.00 gautas kaipo auka nuo J. Varnagiro. Nutarta pavesi skyriaus P. Kom. išleisti ant lieterijos arba paruošti.

Kas link išleisti ir nesugražinti aukų rinkimo blankų, nutarta pavesi P. Kom. sujiekti tas blankas.

Su tuomi ir užsidarė konferencija 2:40 val. po pietų. Konf. Pirmininkas J. P. Sliėkas, Prot. Sekr. K. Juodis.

P. S. Su visais Tarybų Rusijos šelpimo reikalais melžėnį kvieptis pas susisėdimų sekretorių antraštę: J. Janulionis, 2114 Forbes St., Pittsburch, Pa.

Ar esi tikras savo akių gerumu? PERSITIKINTI. ATEIK PAS MEDOFF OPTICAL CO.

830 Manhattan Avenue BROOKLYN, N. Y. Valandos: Nuo 10 ryto iki 3:30 vakare. (Priešais Greenpoint Teatra) Telephone: Greenpoint 4086

GYVENK ILGIAU! Jauskis nuo 10 iki 30 metų jaunesniu Nuo vidiųjų užtūrijimo skilvio sugedimo, silpno kepenų ir kraujo sustiprinimo, Bulgariška Kraujo Arklina, yra geriausias vaistas. Išgirus karštos, emant gultį greit prastina šaltį. Parsiduoda visuose aptiekose, arba mes prisigisime apdraustu siuntiniu 1 didėle dėžė už \$1.25; 3 dėžės už \$3.15; 5 dėžės už \$5.25. Adresuokite, Marvel Products Company, 22 Marvel Building, Pittsburch, Pa.

Ant parūavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu patalpinimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

1 kam.—nuo \$1,500 iki \$10,000; 2 kam.—\$1,800 iki \$10,000; 3 kam.—\$2,500 iki \$13,000; 4 kam.—\$3,500 iki \$15,000; 5 kam.—\$4,500 iki \$15,000; 6 kam.—\$3,800 iki \$18,000; 7 kam.—\$4,000 iki \$20,000; 8 kam.—\$11,000 iki \$20,000

Duodavime namas ir duodame mūrščius ant namų. Kas per mūsų pridromą perka, nieko nemokė mums ir apripiname teisingai. Ant parūavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yorka, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir ilgąja išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pači Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 8929 Stagg.

LYTIES, PUSLES IR KRAUJO LIGŲ (Inkstų, Puslės, Prostatae ir t.t.) SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS. Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų svirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas.

MOTERYSI! VYRAI! Išgaminavojame Dykai Zmonės, kurie serga nualpimu ir jau neturi vilnes pasvelkti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus pašalinta ir sveikata sugrąžinta. Ateikit ir reikalingai išgaminuoti Veltai. Nieko jums neklausius būti išgaminuotu per Dr. ZINS. Jo gydymo žinios yra labai žemos. Danguis sergančių važiuoja net simtus mylių, idant tapti išgydytais. Visokl lėtyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas sulgy Wassermano sistema. Taipgi yra daromi kraujo iširškimai.

Dr. H. A. J. ZASULY Chirurgal-Dentistai 257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y. kampaas Harsmeyer Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 6th Ave., Brooklyn, Du blokal nuo Pacific St. subway stoties ir du blokal nuo Atlantic Ave. subway stoties.

Dr. H. A. J. ZASULY Chirurgal-Dentistai 257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y. kampaas Harsmeyer Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 6th Ave., Brooklyn, Du blokal nuo Pacific St. subway stoties ir du blokal nuo Atlantic Ave. subway stoties.

Dr. H. A. J. ZASULY Chirurgal-Dentistai 257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y. kampaas Harsmeyer Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 6th Ave., Brooklyn, Du blokal nuo Pacific St. subway stoties ir du blokal nuo Atlantic Ave. subway stoties.

Dr. H. A. J. ZASULY Chirurgal-Dentistai 257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y. kampaas Harsmeyer Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 6th Ave., Brooklyn, Du blokal nuo Pacific St. subway stoties ir du blokal nuo Atlantic Ave. subway stoties.

Dr. H. A. J. ZASULY Chirurgal-Dentistai 257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y. kampaas Harsmeyer Antras ofisas 182 Flatbush Av. kamp. 6th Ave., Brooklyn, Du blokal nuo Pacific St. subway stoties ir du blokal nuo Atlantic Ave. subway stoties.

DR. RADLOW 116 East 81st Street, arti Lexington Avenue SPECIALISTAS ĮVAIRIŲ VYRU, MOTERŲ IR ODOS LIGŲ JO OBALSIS! Patarnavimas kitoms, kaip ir pati sau. Užtikriname beskausmį, atsargų gydymą. Baigęs mokslus Volietijoje. Ofiso valandos: Kasdien nuo 10 A. M. iki 6 P. M., Pėtynčiomis ir Uatarnais nuo 10 A. M. iki 3 P. M. ir Nedėliomis nuo 9 A. M. iki 12 val. Diena.

Jeigu Jus Kenciate Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, širdies arba kepenų neveikimo, inkstų arba puslės nesmagumo, Reumatizmo, tai visumet kreipkitės pas mane. Aš jums suteiksin geriausius patarimus ir gydymo būdus iš mano 40 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiuose ligončiuose. Mano ypatingas gydymas iki išgydymui atsisie jus tik \$10. Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia atyda atkreipiama. Ofiso valandos: nuo 10 iš ryto iki 6:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 iš ryto iki 1 val. po pietų. ANDREW EGAN, M. D. 168 W. 23rd ST., Netoli 7th Ave., NEW YORK.

DR. J. T. VITKUS Lietuvis GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 1286 Norwood Rd., Cleveland, O.

AR ESI TIKRAS SAVO AKIŲ GERUMU? Ar esi užtikrintas, kad akiniai, kuriuos nešioji, yra atitinkanti tavo akim? PERSITIKINTI. ATEIK PAS MEDOFF OPTICAL CO. 830 Manhattan Avenue BROOKLYN, N. Y. Valandos: Nuo 10 ryto iki 3:30 vakare. (Priešais Greenpoint Teatra) Telephone: Greenpoint 4086

Daiktai, kurie Užlaikomi Igesniam Laikui AUKSORIUS R. LIPTON Visokie brangakmeniai, Ziedai, laikrodžiai, įvairūs auksiniai ir sidabriniai daiktai ir laikrodžiai su didžiausiu pasirinkimu galima gauti pas R. LIPTON 701 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

NAMAI IR FARMOS Ant parūavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu patalpinimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn. 1 kam.—nuo \$1,500 iki \$10,000; 2 kam.—\$1,800 iki \$10,000; 3 kam.—\$2,500 iki \$13,000; 4 kam.—\$3,500 iki \$15,000; 5 kam.—\$4,500 iki \$15,000; 6 kam.—\$3,800 iki \$18,000; 7 kam.—\$4,000 iki \$20,000; 8 kam.—\$11,000 iki \$20,000 Duodavime namas ir duodame mūrščius ant namų. Kas per mūsų pridromą perka, nieko nemokė mums ir apripiname teisingai. Ant parūavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yorka, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir ilgąja išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pači Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Telefonas: 8929 Stagg.

LYTIES, PUSLES IR KRAUJO LIGŲ (Inkstų, Puslės, Prostatae ir t.t.) SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER 25 METUS. Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų svirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų ir kitokias pavojingas ligas. MOTERYSI! VYRAI! Išgaminavojame Dykai Zmonės, kurie serga nualpimu ir jau neturi vilnes pasvelkti, bus gydomi ypatingai. Liga tikrai bus pašalinta ir sveikata sugrąžinta. Ateikit ir reikalingai išgaminuoti Veltai. Nieko jums neklausius būti išgaminuotu per Dr. ZINS. Jo gydymo žinios yra labai žemos. Danguis sergančių važiuoja net simtus mylių, idant tapti išgydytais. Visokl lėtyrinėjimai yra daromi, kraujas egzaminuojamas sulgy Wassermano sistema. Taipgi yra daromi kraujo iširškimai. Dr. ZINS 110 EAST 16-th ST. FARPE 4th AVE. ir IRVING PLACE NEW YORK, N. Y. Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

OKULISTAS J. FREIMAN 703 GRAND STREET netoli Graham Ave. BROOKLYN, N. Y. Akys Išgaminuojamos Per Medicinos Doktorą Ofiso Valandos: Darbo dienomis (išskyrus šventadienis) nuo 11 iki 12 diena, nuo 2 iki 6 val. vakare. Uatarnais ketvergais iki 7:30 vakare. Krautuvė atsidaro 9 val. ryte.

DR. A. J. KARALIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2301 So. Morgan Street, CHICAGO, ILL. Telefonas: Boulevard. 2169 Valandos: Nuo 9 iki 12 val. dienos ir Nuo 2 iki 9 val. vakara.

DR. C. K. CHERRY LIETUVIS DENTISTAS X-Spinduliai. 2201 W. 22nd ir So. Leavitt Sts. CHICAGO, ILL. Telefonas: Canal 6222. Val.: nuo 10 iki 12 ir nuo 1 iki 8

Automobilių Mokykla AREA AUTO SCHOOL 146 W. 56th Street NEW YORK CITY Jeigu Jūs norite tapti geru mechaniku — "soferu", jeigu Jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 \$ savaitę, tai kreipkitės į mūsų Lietuvišką mokyklą. Čionai Jūs galėsite išsiminti pilnai automobilių amatą. Mes esame 3 sistemos mokymai, kurie bilij mechanizmo, su kurių pag lengvai ir greitai išmokiname mokinius, kaip važinėti automobliu ir greitai juos sutalinti. Mokiname Lietuviškai. Kursas apie keturias savaites. Mes uciname "sofero" laisvumą" ir an kome vietą. Mokyklos gerą įvairkio mokyklų. Lietuvis mokytojas ir instruktorius.

KAS NORITE PIGIAI PIRK NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 154 GRAND ST., BROOKLYN. Nuo aš turin labai daug namų, ant parūavimo Brooklyno mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood, East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugur keliasis yra labai pigūs, todėl kurie manote pirkti namus, turite turėti gerą progą pasipirkti namus. Taipgi kas pas man pirks, tas bus apripintas tuo geriausiai ir po pričiura geriam sio advokato. Taipgi aš paduo du visokios rūšies būtnius: bu černes, grosernes, restoranus ir kraučių dirbtuves. Kas pirks pas mane, tas SUCEDYS DAUG PINIGŲ. Telephone: 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA GRABORIUS-UNDERTAKI LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalzamuoją ir laiduoja numirus ant visokių kapinių. Parsamdu Automobilius ir Karū Veseljoms, Krikėtinoms ir šiaip pasivažinėjimams. 231 Bedford Ave., 264 Front Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y.

VISŲ ŽINIAI Geriausios Williamsburg's RUSISKOS IR TURKISKOS MAUDYNĖ 274 So. 1st St., netoli Marcy Av. BROOKLYN, N. Y. Telefonas: Stagg 1937 F. Teitelbaum, Savininkas. MAUDYNĖS ATVIROS KIEKVIENA DIENA. UTARNINKAIS, tai specialė moterų diena. Atsilapykite persitiktinti

VIETINĖS ŽINIOS

Visi i McCaddin Svetainę.

Šiandien, 8 val. vakare, McCaddin svetainėje, ant Berry St. tarpe So. 2 ir 3 gatv., Brooklyn, statoma scenon puikiausias veikalas "Du Broliu".

Užrašyti, kad tie "džentelmonai" parduotuvėse turėtų būti šiltesni ir geresni draugai.

Tėmykite! Profesinių Sąjungų Apšvietos Lygos A. C. W. of A. lietuvių skyriaus šūsrinkimas įvyks 18 d. gruodžio, 7:30 val. vakare.

Draugai, rubšiuviari darbininkai, atsilankykite į šį susirinkimą kuoskaitlingiausiai.

Longuet Liepia Socialistams Remti Sovietus.

Serodos vakare kalbėjo Francijos socialistų vadas Longuet New Plaza svetainėje, Brooklyn.

Išgelbėjo Nuo Elektros Kedės.

Ketvergo vakare jau būtų turėjęs mirti elektros kedėje Joseph Jaworki.

Rūpinis, Kad New Yorkas Turėtų Anglies.

Conrad E. Spens, nacionalis kūrto administratorius, čia turėjo konferenciją su kietųjų anglių kasyklų savininkais ir taršiu.

revoliucionierių Sovietų valdžia persekioja. Todel čia ir išėjo iš jo koslos maišalėnė: viena kartą stoja už rėmimą Rusijos Sovietų valdžios, o kitą kartą karštai gina visokius kontr-revoliucionierius, kurie drasko Sovietų Rusijos kūną.

Progresyvių Grupė Prisideda Prie Rėmimo Rusijos.

Brownsville Literary Aid Society, kurioj priklauso žymesnieji Brownsville progresyviai žmonės, nutarė prisidėti su aktyviu darbu prie Rusijos-Amerikos Industrinės Korporacijos, kurią suorganizavo Amalgamietų unija.

25 Vežėjus Sukišo Kalėjimam.

Serodoj miesto gatvėse automobiliai užmušė tris žmones ir 11 sužeidė.

\$69,500,000 Naujam Požemiui Tuneliui.

Tranzito kompanija pridavė Apskaitliavimo Tarybai naują planą del nutiesimo požeminio tunelio (subway) Eighth ir Amsterdam Ave. Taitai atsiejti \$69,500,000.

Keturi Mirtinai Apgėgė Užrakintoj Virtuvėj.

Ant ketvirtio augšto name, 190 Orchard St., savo virtuvėj gamino vakariene Behora Bahar. Virtuvė ji laikė užrakintą nuo vagių.

Lietuvis Pas Lietuvi!

Norėdami įsigyti namą su krautuve ar be krautuves, ateikite pas mus ir dažinsite kur yra pigūs namai.

CAFÉ and BUFFET LUNCH

Užlaikau puikiausią viesbutį pagaminame gardžiausius valgius ir įvairius užkandžius.

Tiek tas ponas ir tegali padaryti, kaip tik "rūpintis".

Suaresčtavo Turtingus Klubičius Už Degtinės Sinkavimą.

Kelios dienos atgal tapo suareštuoti septyni turtingi klubičiai už laikymą pas save daug degtinės.

Dabar federaliai prisaiškinti teisėjai tyrinėja jų bylą. Jie kaltinami už laikymą perdaug degtinės savo ypatingiems reikalams.

Draugijų Konferencija Iyvkis Utarninke.

Draugijų delegatai, įsitėmykite, kad ateinantį utarninką draugijų konferencija. Šioj konferencijoj turėsimė užbaigti lėšų padengimo reikalus.

VIETINIAI PRANESIMAI

MUZIKOS MOKYKLA Duoda lekcijas ant piano, armonikos ir kitų.

PARDAVIMAI

PARSIDUODA saldinių ir cigaru krautuve už prieinama kainą. Bizon galima daryti gerą. Atsilaukite tuojau.

LIETUVIS PAS LIETUVI!

Norėdami įsigyti namą su krautuve ar be krautuves, ateikite pas mus ir dažinsite kur yra pigūs namai.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

CAFÉ and BUFFET LUNCH

Užlaikau puikiausią viesbutį pagaminame gardžiausius valgius ir įvairius užkandžius.

PARSIDUODA grosernė ir deikatesen, biznis išdirbtas ir gera progai pirkti.

J. Kulikauskas 32 Scholes St., Brooklyn, N. Y. (295-297)

PARSIDUODA dviejų šėmyņu muriniai namai visai neseniai pastatyti. Yra ir garadžius ir 10 pedų pločio išcementuotas įvažiavimas.

REIKALINGA REIKALINGA keletas merginų ir moterų, Durbis nuolatinis. Užmokestis \$17 į savaitę darba pradadant.

LIETUVISKA AKUSERKA Marijona Tamkienė

Baigusi mokslą New Yorko Mieste Bellevue Hospital. EINU PRIE PALAGŲ.

Geriausią ir Naują Įtaisyta LIETUVISKA VALGYKLA

Gaminame geriausius valgius, kaip lietuviškus, taip ir amerikoniškus. Maistas geras už prieinamą kainą.

REPUBLIC LUNCH

J. Rukštelis, Savininkas 475 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numalevoja visokiems pavelsius įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.

PUIKIAUSIA LIETUVISKA KVIETKŲ KRAUTUVĖ

Padarome geriausius vainikus ir buketus del veselijų, šėmyņu, varduvių ir kitokių reikalų iš šviežiai susikintų gėlių.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS

272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.

CAFÉ and BUFFET LUNCH

Užlaikau puikiausią viesbutį pagaminame gardžiausius valgius ir įvairius užkandžius.

172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y. TELEPHONE: STAGG 8832.

Dobrovolskis & Radzevičius



GRABORIUS-UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAL. ISBALSAMUOJAM IR LAIDOJAM NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ.

LIETUVISKA AKUSERKA Marijona Tamkienė

Baigusi mokslą New Yorko Mieste Bellevue Hospital. EINU PRIE PALAGŲ.

W. WARREN (V. VARINSKAS) WELDING & AUTO REPAIRING

101 SCHOLES STREET BROOKLYN, N. Y.



Taisome visokių rūšių ir išdirbysčių automobilius, pripildome visokius išdultus cilindrus, nežūrint, kokio didžio ir kaip išdile ji nebūtu.

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra Muzikos

JOHN STAJAUSKAS

579 GRAND STREET. Netoli Lorimer St. Phone Stagg 0903

Lietuviškų Rekordų TAVO PHONOGRAFIUI

Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsčių

CAFÉ and BUFFET LUNCH

Užlaikau puikiausią viesbutį pagaminame gardžiausius valgius ir įvairius užkandžius.

DETROITŲ KRIAUCIUS

Darau siutus, overkotas ir futras pagal naujausią madą. Materijos geros ir didžiausiam pasirinkime.

JUOZAS LAUKYS

2238 Caniff Ave. HAMTRAMCK, MICH.

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (SENIAUSIA ĮSTAIGA)

Smith's Furniture Co

Visų Lietuvių Žiniai Didžiausia Lietuviška rakanų (furniture) krautuve gyvuojanti jau 9 metai sumanė pritrakti kiekvieną lietuvį prie tos krautuves.

Phone Cypress 8960.



OSVALDAS KIBURIS

Užlaiko Puikiausią LIETUVISKA VIESBUTĮ gamina geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuvij yra patogi vieta užėjimui.

VISUOMENĖS ATYDAL

Pranešu visiems draugams, kad aš apleidau vieną savo seną fotografijų studiją, kuri buvo po num. 277 Bedford Ave., Brooklyn.



MOTIEJUS KICHAS

Lietuvis Fotografas 579 Grand St., Brooklyn, N. Y. Prie pat Lorimer St. ant Vietrių gatvės.

Lietuviškos Rolės TAVO PIANUI

1114 MANHATTAN AVE., Netoli Clay St., Phone Greenpoint 3415

Lietuviškų Rekordų TAVO PHONOGRAFIUI

Phonographai ir pianai duodami ant labai lengvų išmokėsčių

CAFÉ and BUFFET LUNCH

Užlaikau puikiausią viesbutį pagaminame gardžiausius valgius ir įvairius užkandžius.

